IDAF/ES - INSTIT.DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Comunicamos que, em virtude de um problema técnico, alguns pedidos de recursos contra os gabaritos da Disciplina Conhecimentos Especificos (CES) da Prova Objetiva para
o cargo S01- Analista Juridico /Advogado, foram incorretamente divulgados no dia 04/01/2011. Apds a devida andlise, verificou-se que a Questao 44 deveria ter sido Anulada e
néo Indeferida, conforme foi divulgado, neste site, ainda na mesma data.

Em razao disso, tornou-se necessario o imediato reprocessamento do Resultado da Prova Objetiva dos Candidatos Aprovados ao cargo SO01 — Analista Juridico / Advogado que
ja havia sido divulgado em 04/01/2011.

A Resposta Aos Recursos contra a Prova Objetiva ja retificada e o resultado da Prova Objetiva dos Candidatos Aprovados para o referido cargo, devidamente reprocessado,
estdo sendo disponibilizados em nosso site a partir das 16h30min. de 05/01/2011.

NiVEL SUPERIOR

Cargo: SO1 - ANALISTA JURIDICO/ ADVOGADO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

1-Gab.:V C Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também INDEFERIDO -
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivacdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
1-Gab..\W E precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e INDEFERIDO -
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do




“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sado Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

2 - Gab..W

Empregando o adjetivo “inconsequente” — em “inconsequente consumidor” —,
os autores manifestam um juizo de valor, uma apreciagdo pessoal, a respeito
de “consumidor”. Idéntico papel desempenham no texto os adjetivos
“desesperador”, “perverso” e “desastrosa” — todos 0s quais, por isso mesmo,
devem ser vistos como indices de avaliagdo pessoal. S6 “existencial” nao
cumpre esse papel: ndo esta empregado para avaliar “fome” e nem tem nada

de pessoal. “Fome existencial” é expressao que ja vem pronta da lingua — um
lugar-comum, como se costuma dizer.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’ esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

4 - Gab.:V

No trecho destacado, os autores usaram a conjungdo “E” com sentido
adversativo. E com esse mesmo sentido que ela se encontra empregada em:
“Ela se revelou pouco a pouco, e [= mas] nunca se revelou inteiramente”. Nas
demais alternativas, quando n&o introduz a nogdo de consequéncia, a
conjuncéo esta empregada com seu usual valor aditivo.

INDEFERIDO

4 - Gab.:\W

No trecho destacado, os autores usaram a conjungdo “E” com sentido
adversativo. E com esse mesmo sentido que ela se encontra empregada em:
“Ela se revelou pouco a pouco, € [= mas] nunca se revelou inteiramente”. Nas
demais alternativas, quando nao introduz a nogdo de consequéncia, a
conjuncéo esta empregada com seu usual valor aditivo.

INDEFERIDO

5-Gab..W

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogao de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tao logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:\W

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha

INDEFERIDO




mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

6 - Gab.:.V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagbes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:\W

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:V

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S02 - AN. ORGAN./ ADMINISTRADOR
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:X

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade

INDEFERIDO




de grandes filbsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

1-Gab..\W

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetéario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

3 - Gab..\W

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO




3-Gab.:Y

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

3 - Gab.:X

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicagdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

5-Gab.:X

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

5-Gab..W

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugées como “logo que” ou “tao logo”.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjun¢do que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locucdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

5-Gab.:Y

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:Y

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogao
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

6 - Gab..W

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogao
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:\W

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:X

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é

DEFERIDO

ANULADA




adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

7 - Gab.:Y

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

9-Gab.:Y

Sem perder de vista que, na voz passiva, as categorias verbais de modo e
tempo sdo expressas pelo auxiliar “ser”, a correspondéncia referida na
questdo s6 ndo ocorre na transformagdo da oragdo “ja que ndo agrava o
efeito estufa” — em que o verbo se encontra no presente do indicativo — na
oragdo “ja que o efeito estufa ndo foi agravado” — na qual o auxiliar “ser” foi
escrito, ndo no presente, mas no pretérito perfeito. Nas demais alternativas,
hé& perfeita correspondéncia de tempo e modo entre as formas verbais.

INDEFERIDO

10 - Gab.:V

A regra que torna inaceitavel a énclise do pronome em “o homem se tornaria
menos consumidor” esta indicada em todas as gramaticas: ndo se faz a
énclise pronominal as formas verbais de futuro (do presente ou do pretérito),
mas apenas a proclise (“se tornaria”) ou a mesdclise (“tornar-se-ia”).
Apoiados nessa mesma regra, evitaram os autores a énclise em “uma maior
consciéncia (...) se refletira...” Nas alternativas restantes, ndo se fez a énclise
por razdes outras: frase negativa, oragéo subordinada.

INDEFERIDO

Cargo: S03 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE SISTEMAS DE INFORMACAO GEOGRAFICA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que ¢é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau

INDEFERIDO




(Dicionario de Analise do Discurso. Sado Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nédo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicagdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S04 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE TECNOL. DA INFORM.(DESENV. DE SISTEMAS DE INFORM.)
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que ¢é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sado Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os

DEFERIDO

ANULADA




géneros, 0 masculino e o feminino.

8 - Gab.:V

O gabarito indica como resposta “dois pontos - virgula - virgula”. Dois pontos
para introduzir o que pode ser entendido como uma consequéncia, se nao for
um simples comentario destinado a esclarecer o que foi dito anteriormente;
virgulas para separar oragbes: primeiro, a coordenada adversativa; em
seguida, a subordinada adverbial condicional.

INDEFERIDO

Cargo: S06 - AN. ORGAN./ ASSISTENTE SOCIAL
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjun¢do que exprime
nogao de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locucdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

Cargo: S07 - AN. ORGAN./ ARQUIVOLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-

INDEFERIDO




argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filbsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
7 - Gab.:V A consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S08 - AN. ORGAN./ CONTADOR
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Resposta Justificativa

Questdo Original

Conclusao

Gabarito mudado para:

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

1-Gab.:V C Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO




5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tao logo”.

INDEFERIDO

Cargo: S09 - AN. ORGAN./ ECONOMISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sado Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicagdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da

DEFERIDO

ANULADA




questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

Cargo: S10 - AN. ORGAN./ JORNALISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que ¢é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjun¢do que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locucdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogao
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”’, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nado derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagbes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

8 - Gab.:V

O gabarito indica como resposta “dois pontos - virgula - virgula”. Dois pontos
para introduzir o que pode ser entendido como uma consequéncia, se nao for
um simples comentario destinado a esclarecer o que foi dito anteriormente;
virgulas para separar oragbes: primeiro, a coordenada adversativa; em
seguida, a subordinada adverbial condicional.

INDEFERIDO




Cargo: S11 - AN. ORGAN./ PUBLICIDADE E PROPAGANDA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sado Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjun¢do que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locucdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S12 - AN. ORGAN./ PEDAGOGO

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locucdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que

DEFERIDO

ANULADA




consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

Cargo: S13 - AN. ORGAN./ PSICOLOGO

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetéario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivacdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nédo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogao de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S14 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO AGRONOMO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

C

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor

INDEFERIDO




a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filbsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

1-Gab.:\W

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que ¢é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

1-Gab.:X

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-

INDEFERIDO




argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filbsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

2-Gab.:X

Empregando o adjetivo “inconsequente” — em “inconsequente consumidor” —,
os autores manifestam um juizo de valor, uma apreciagao pessoal, a respeito
de “consumidor”. Idéntico papel desempenham no texto os adjetivos
“desesperador”, “perverso” e “desastrosa” — todos os quais, por iSso mesmo,
devem ser vistos como indices de avaliagdo pessoal. S6 “existencial” nao
cumpre esse papel: ndo esta empregado para avaliar “fome” e nem tem nada
de pessoal. “Fome existencial” é expressao que ja vem pronta da lingua — um
lugar-comum, como se costuma dizer.

INDEFERIDO

2-Gab.:V

Empregando o adjetivo “inconsequente” — em “inconsequente consumidor” —,
os autores manifestam um juizo de valor, uma apreciagdo pessoal, a respeito
de “consumidor”. Idéntico papel desempenham no texto os adjetivos
“desesperador”, “perverso” e “desastrosa” — todos 0s quais, por isso mesmo,
devem ser vistos como indices de avaliagdo pessoal. S6 “existencial” nao
cumpre esse papel: ndo esta empregado para avaliar “fome” e nem tem nada
de pessoal. “Fome existencial” é expressao que ja vem pronta da lingua — um

lugar-comum, como se costuma dizer.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’ esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

3 - Gab..\W

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicagdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

3 - Gab.:X

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’ esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

4 - Gab.:V

No trecho destacado, os autores usaram a conjungdo “E” com sentido
adversativo. E com esse mesmo sentido que ela se encontra empregada em:
“Ela se revelou pouco a pouco, e [= mas] nunca se revelou inteiramente”. Nas
demais alternativas, quando n&o introduz a nogdo de consequéncia, a
conjuncgao estd empregada com seu usual valor aditivo.

INDEFERIDO




5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tao logo”.

INDEFERIDO

5-Gab..W

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjun¢do que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugcdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

5-Gab.:X

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:X

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogao
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nédo derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:X

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os

géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S16 - AN. E

M DESENV.AGROP.

/ ENGENHEIRO CIVIL

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também

paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e

INDEFERIDO




acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sdo Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

2 - Gab.:V

Empregando o adjetivo “inconsequente” — em “inconsequente consumidor” —,
os autores manifestam um juizo de valor, uma apreciagdo pessoal, a respeito
de “consumidor”. Idéntico papel desempenham no texto os adjetivos
“desesperador”, “perverso” e “desastrosa” — todos 0s quais, por isso mesmo,
devem ser vistos como indices de avaliagdo pessoal. S6 “existencial” nao
cumpre esse papel: ndo esta empregado para avaliar “fome” e nem tem nada
de pessoal. “Fome existencial” é expressao que ja vem pronta da lingua — um
lugar-comum, como se costuma dizer.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’ esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicacdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

6 - Gab.:.V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

9-Gab.:V

Sem perder de vista que, na voz passiva, as categorias verbais de modo e
tempo sdo expressas pelo auxiliar “ser”, a correspondéncia referida na
questdo s6 ndo ocorre na transformagdo da oragdo “ja que ndo agrava o
efeito estufa” — em que o verbo se encontra no presente do indicativo — na
oragdo “ja que o efeito estufa ndo foi agravado” — na qual o auxiliar “ser” foi
escrito, ndo no presente, mas no pretérito perfeito. Nas demais alternativas,
ha perfeita correspondéncia de tempo e modo entre as formas verbais.

INDEFERIDO

10 - Gab.:V

A regra que torna inaceitavel a énclise do pronome em “o homem se tornaria
menos consumidor” esta indicada em todas as gramaticas: ndo se faz a
énclise pronominal as formas verbais de futuro (do presente ou do pretérito),
mas apenas a proclise (“se tornaria”) ou a mesoclise (“tornar-se-ia”).
Apoiados nessa mesma regra, evitaram os autores a énclise em “uma maior
consciéncia (...) se refletira...” Nas alternativas restantes, ndo se fez a énclise
por razdes outras: frase negativa, oracéo subordinada.

INDEFERIDO

Cargo: S17 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO DE ALIMENTOS
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)




Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S18 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO FLORESTAL
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os

INDEFERIDO




“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os

géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S20 - AN. E

M DESENV.AGROP.

/ GEOGRAFO

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:V

A argumentacéo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo ndo seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e 0s
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixao humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por ultimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau

(Dicionario de Analise do Discurso. Sdo Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em

INDEFERIDO




vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca ndo acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: S21 - AN. EM DESENV.AGROP./ MEDICO VETERINARIO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Gabarito mudado para:

1-Gab.:\W

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixao humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivacdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou no.

INDEFERIDO

1-Gab.:V

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o0 4° §), de comparacgdes (como

INDEFERIDO




a que ¢é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes fildsofos” seja um argumento, de autoridade ou néo.

1-Gab.:X

A argumentacdo desenvolvida no texto orienta-se no sentido de levar o leitor
a concluir que “para frear o drama ambiental planetario que se avizinha,
precisamos € de menos desenvolvimento e de menos consumo de energia e
de recursos naturais”. E possivel supor que essa proposicdo nao seja
polémica? Contra ela se insurgirdo, certamente, por exemplo, os adeptos do
“desenvolvimento sustentavel”, que buscardo outros argumentos, ou contra-
argumentos, para refuta-la. Também parece indiscutivel que, na
argumentagdo, os autores se valem de mais de um tipo de evidéncia: de
evidéncias de fato, de exemplos (examine-se o 4° §), de comparagdes (como
a que é feita, no tocante ao vestir, entre os usos de um passado recente e os
dos dias que correm) etc.

Argumentar € um processo que envolve ndo apenas razdo, mas também
paixdo humana. O uso da primeira pessoa do plural, objetivando capturar e
acumpliciar o leitor — estratégia classificavel no segundo destes itens —, é
(releia-se o texto) fortemente recorrente nele, tanto quanto os
“transbordamentos emotivos”: frases exclamativas, adjetivagdo arrebatada e
destinada a arrebatar os espiritos.

Por dltimo, tendendo a definir argumento como “enunciado capaz de legitimar
uma conclusdo” — conforme Patrick Charaudeau e Dominique Maingueneau
(Dicionario de Analise do Discurso. Sao Paulo, Contexto, 2004) — e tendo em
vista a conclusdo para a qual se orienta o texto, esta Banca nado acata a
hipétese, defendida por alguns candidatos, de que de o recurso “a autoridade
de grandes filésofos” seja um argumento, de autoridade ou ndo.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

S6 em “precisamos é de menos desenvolvimento”, o verbo “ser’” esta
empregado enfaticamente e ndo como base de predicagdo: verbo “ser” +
predicativo. Tanto é verdade que pode ser subtraido do periodo sem que este
se mostre prejudicado em sua integridade sintatica.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo /aptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO

5-Gab.:X

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tdo logo”.

INDEFERIDO




5-Gab..W

Em: “Mal aprendemos a utilizar um novo laptop”, a substituicdo de “mal” por
“a custo”, possivel em outros contextos frasais, altera completamente o
sentido do enunciado. No contexto dado, “mal” € uma conjuncdo que exprime
nogdo de tempo e pode ser substituida, sem prejuizo do sentido do
enunciado original, por locugdes como “logo que” ou “tao logo”.

INDEFERIDO

6 - Gab.:X

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagbes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

6 - Gab.:\W

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”’, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagdes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

6 - Gab.:V

Em relagdo ao sufixo comum aos adjetivos “sustentavel” e “descartavel”, ha
mais de um equivoco no comentario feito. Primeiro, ele ndo exprime a nogdo
de “provido ou cheio de”, mas a de “possibilidade”: “realizavel” é algo
“possivel” de realizar-se”; “sustentavel”’, algo “que tem a possibilidade de
sustentar-se”. Além disso, esses nomes nao derivam de substantivos, mas de
verbos. Quanto aos demais sufixos arrolados, o rigor das informagbes pode
ser atestado por qualquer gramatica da lingua.

INDEFERIDO

7 - Gab.:\W

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda — aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:X

Inteira razédo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagdo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, 0 masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

7 - Gab.:V

Inteira razdo assiste aos candidatos que recorreram pedindo a anulagéo da
questao. De fato, ela da margem a duas respostas igualmente corretas: a que
consta do gabarito e uma segunda - aquela em que se afirma que “frugal” é
adjetivo biforme, quando ele possui apenas uma forma para ambos os
géneros, o masculino e o feminino.

DEFERIDO

ANULADA

8 - Gab..\W

O gabarito indica como resposta “dois pontos - virgula - virgula”. Dois pontos
para introduzir o que pode ser entendido como uma consequéncia, se nao for
um simples comentario destinado a esclarecer o que foi dito anteriormente;
virgulas para separar oragbes: primeiro, a coordenada adversativa; em
seguida, a subordinada adverbial condicional.

INDEFERIDO

8 - Gab.:V

O gabarito indica como resposta “dois pontos - virgula - virgula”. Dois pontos
para introduzir o que pode ser entendido como uma consequéncia, se nao for
um simples comentario destinado a esclarecer o que foi dito anteriormente;
virgulas para separar oragbes: primeiro, a coordenada adversativa; em
seguida, a subordinada adverbial condicional.

INDEFERIDO




Cargo: SO1 - ANALISTA JUBiDICO/ ADVOGADO
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

11 - Gab..\W

A

A Unica opgao correta, no que diz respeito a reversdo & a que dispde: - Nao
podera reverter o servidor publico que contar setenta anos de idade ou tempo
de servigo para aposentadoria voluntaria com proventos integrais, nos termos
literais do Art. 51,§ 22 da LC n° 46/94

INDEFERIDO

15 - Gab..\W

Dentre as opgOes apresentadas, a Unica que constitui vacancia, € a
exoneragao, nos termos da legislacao constante do programa, a saber, art. 60
da LC n® 46/94.

INDEFERIDO

Cargo: S02 - AN. ORGAN./ ADMINISTRADOR
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

11 - Gab.:X

A Unica opgéao correta, no que diz respeito a reversao € a que dispde: - Nao
podera reverter o servidor publico que contar setenta anos de idade ou tempo
de servigo para aposentadoria voluntaria com proventos integrais, nos termos
literais do Art. 51,§ 2°da LC n° 46/94

INDEFERIDO

17 - Gab.:V

A gestao de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hip6tese nenhuma,
como meio de sangcdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e
eficacia. Nao funcionara como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdo para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19

INDEFERIDO

17 - Gab.:X

A gestao de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hipotese nenhuma,
como meio de sangcdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e
eficacia. Nao funcionard como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdao para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19

INDEFERIDO

17 - Gab..W

A gestado de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hipotese nenhuma,
como meio de sangdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e
eficacia. Nao funcionard como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdao para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19

INDEFERIDO

Cargo: S06 - AN. ORGAN./ ASSISTENTE SOCIAL




Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)

Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
De acordo com os Arts. 18 a 21 da LC n® 245/2002, O IDAF destinara
: ) . : o ;
20 - Gab.:V C bienalmente, recursos financeiros eqylvalentgs a 2% (dois por cento) de sua INDEFERIDO )
folhna de pagamento para progressdo salarial por desempenho dos seus
servidores, nos termos literais dos dispositivos citados.
Cargo: S08 - AN. ORGAN./ CONTADOR
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
De acordo com os Arts. 18 a 21 da LC n? 245/2002, O IDAF destinara
20 - Gab.:V C bienalmente, recursos financeiros eqylvalentgs a 2% (dois por cento) de sua INDEFERIDO )
folha de pagamento para progressdo salarial por desempenho dos seus
servidores, nos termos literais dos dispositivos citados.
Cargo: S09 - AN. ORGAN./ ECONOMISTA
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
A gestado de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hip6tese nenhuma,
. como meio de sangcdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
17 - Gab.:V ¢ desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e INDEFERIDO )
eficacia. Nao funcionara como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdo para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19
Cargo: S13 - AN. ORGAN./ PSICOLOGO
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
A gestao de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hipotese nenhuma,
. como meio de sangcdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
17 - Gab.:V ¢ desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e INDEFERIDO )
eficacia. Nao funcionard como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdo para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19
Cargo: S14 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO AGRONOMO
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
14 - Gab..W D O conflito de interesse financeiro, acontecera nas hipoteses previstas no art. INDEFERIDO -




9%, | do Decreto n® 1595-R/2005, cuja interpretagédo literal aponta as
hip6teses em que o conflito é configurado.

Dentre as opcdes apresentadas, a Unica que constitui vacancia, é a

15 - Gab.:V C exoneragao, nos termos da legislacao constante do programa, a saber, art. 60 INDEFERIDO -
da LC n° 46/94.
Dentre as opgdes apresentadas, a Unica que constitui vacancia, é a
15 - Gab.:X D exoneragao, nos termos da legislagao constante do programa, a saber, art. 60 INDEFERIDO -
da LC n® 46/94.
A gestado de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hip6tese nenhuma,
) . como meio de sangdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
17 - Gab.V C desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e INDEFERIDO )
eficacia. Nao funcionard como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdo para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19
Cargo: S16 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO CIVIL
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
A Unica opgéao correta, no que diz respeito a reversao € a que dispoe: - Nao
11 - Gab.:V D podera 'reverter o servidor qullco que gontar setenta anos de |d'ade ou tempo INDEFERIDO i
de servigo para aposentadoria voluntaria com proventos integrais, nos termos
literais do Art. 51,§ 2°da LC n° 46/94
O art. 8 da LC 197/2001, dispde as atribuigbes do Conselho de
Administracdo Superior do IDAF. Dentre as opgdes apontadas, apenas uma,
18 - Gab.:V E apresenta atribuicdo de competéncia do Conselho de Administragcdo. Embora INDEFERIDO -
o IDAF seja um orgao referente a legislagdo ambiental, possui 6rgao
especifico para as fungbes de administracao.
De acordo com os Arts. 18 a 21 da LC n? 245/2002, O IDAF destinara
) . bienalmente, recursos financeiros equivalentes a 2% (dois por cento) de sua
20 - Gab.:V C folha de pagamento para progressdo salarial por desempenho dos seus INDEFERIDO )
servidores, nos termos literais dos dispositivos citados.
Cargo: S18 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO FLORESTAL
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questéao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
O conflito de interesse financeiro, acontecera nas hip6teses previstas no art.
14 - Gab.:V B 9%, | do Decreto n® 1595-R/2005, cuja interpretagédo literal aponta as INDEFERIDO -
hipéteses em que o conflito é configurado.
Cargo: S21 - AN. EM DESENV.AGROP./ MEDICO VETERINARIO
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original




11 - Gab..W

A Unica opgéao correta, no que diz respeito a reversao € a que dispde: - Nao
podera reverter o servidor publico que contar setenta anos de idade ou tempo
de servigo para aposentadoria voluntaria com proventos integrais, nos termos
literais do Art. 51,§ 2°da LC n° 46/94

INDEFERIDO

15 - Gab.:X

Dentre as opcdes apresentadas, a Unica que constitui vacancia, é a
exoneragao, nos termos da legislagao constante do programa, a saber, art. 60
da LC n% 46/94.

INDEFERIDO

17 - Gab.:\W

A gestado de resultados no servigo publico, tem como objetivo promover e
desenvolver mecanismos internos que melhoram o desempenho dos
dirigentes e servidores publicos. Nao funcionara, em hip6tese nenhuma,
como meio de sangdo e/ou avaliagdo de produtividade. Visa ao
desenvolvimento do servigo publico, para que seja prestado com qualidade e
eficacia. Nao funcionard como mecanismo de coercdo. VER: Serra, Alberto;
Modelo Aberto de Gestdo para resultado no setor publico. Natal, RN:
SEARH/RN, 2008, p. 19

INDEFERIDO

Cargo: S01 - ANALISTA Jl,lFll'DICO/ ADVOGADO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado
para:

22 - Gab..W

Conforme imagem abaixo, a imagem que permite alternar entre cabegalho e rodapé é:

|q5‘ 5',, | Fechar

22 Mo Microsoft Office Word, qual o Icone que perml gkemar entre cabegalho & rodapé|f

rodand o wico o woreo P

Cabecalho e rodapé

G I A R AR i

Inserir AutoTexta *

INDEFERIDO

28 - Gab.:V

Conforme a opgéo da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informacgdes na Internet”,
temos:

“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma palavra ou
frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa
Localizar.”

INDEFERIDO

29 - Gab.:V

Ao clicar no botdo “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de botéo.
Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos.

INDEFERIDO

30 - Gab.:W

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdbnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

Conforme a opgéao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatacdo de mensagens”, tanto o
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

Cargo: S02 - AN. ORGAN./ ADMINISTRADOR
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado
para:

21 - Gab.:V

C

Na tela de Ajuda do Microsoft Office Word, na tela Fonte, temos a seguinte definigdo:

INDEFERIDO




“Cor da Fonte Especifica a cor do texto selecionado. Na caixa, selecione uma cor. Clicar em
Automatico aplica a cor definida no Painel de controle do Microsoft Windows. Por padrao, essa cor é
preto, a menos que vocé a altere. Em paragrafos com sombreamento de 80 por cento ou mais, clicar
em Automatico muda o texto para branco. Sua escolha aparece na caixa Visualizacdo.”

24 - Gab..W

Conforme a ajuda do Microsoft Office Excel, opgédo “Sobre Graficos”, temos:

“O Excel também usa titulos de coluna ou de linha nos dados do grafico para nomes de séries. Os
nomes das séries aparecem na legenda (legenda: uma caixa que identifica os padrdes ou cores
atribuidos as séries de dados ou categorias de um grafico.) do grafico.”

INDEFERIDO

26 - Gab.:X

A recomendagéo é NAO usar o teclado normal para informar senhas de acesso, mas sim o virtual, que
aparece na tela.

INDEFERIDO

30 - Gab.:Y

Assim como os demais softwares de Correio Eletronico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

Conforme a opg¢éao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatacdo de mensagens”, tanto o
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

30 - Gab.:V

Assim como os demais softwares de Correio Eletronico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

Conforme a opg¢éao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatacdo de mensagens”, tanto o
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

30 - Gab.:X

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdbnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

Conforme a opg¢éao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatacdo de mensagens”, tanto o
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

30 - Gab..W

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdbnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”, tanto o
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

Cargo: S03 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE SISTEMAS DE INFORMAGCAO GEOGRAFICA
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado
para:

28 - Gab.:V

Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informacdes na Internet”,
temos:

“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma palavra ou
frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa
Localizar.”

INDEFERIDO




Assim como os demais softwares de Correio Eletronico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

30 - Gab.:V A Conforme a opg¢éao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatacdo de mensagens”, tanto o DEFERIDA ANULADA
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.
Cargo: S04 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE TECNOL. DA INFORM.(DESENV. DE SISTEMAS DE INFORM.)
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
Assim como os demais softwares de Correio Eletronico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.
30 - Gab.:V A Conforme a opgéo de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”, tanto o DEFERIDA ANULADA
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagdo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.
Cargo: S06 - AN. ORGAN./ ASSISTENTE SOCIAL
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
Conforme a ajuda do Microsoft Office Excel, op¢ao “Sobre Graficos”, temos:
] “O Excel também usa titulos de coluna ou de linha nos dados do grafico para nomes de séries. Os
24 - Gab.:v D nomes das séries aparecem na legenda (legenda: uma caixa que identifica os padroes ou cores INDEFERIDO )
atribuidos as séries de dados ou categorias de um gréfico.) do gréafico.”
Assim como os demais softwares de Correio Eletrbnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.
30 - Gab.:V A Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”, tanto o DEFERIDA ANULADA
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatacdo de texto, numeragao,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.
Cargo: S08 - AN. ORGAN./ CONTADOR
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
Conforme a ajuda do Microsoft Office Excel, opgéao “Sobre Graficos”, temos:
“O Excel também usa titulos de coluna ou de linha nos dados do gréafico para nomes de séries. Os
24 - Gab.:V D nomes das séries aparecem na legenda (legenda: uma caixa que identifica os padroes ou cores INDEFERIDO -
atribuidos as séries de dados ou categorias de um grafico.) do grafico.”
Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informagdes na Internet”,
28 - Gab.:V A temos: INDEFERIDO -

“Uma vez encontrada uma pdagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma palavra ou




frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa
Localizar.”

Cargo: S10 - AN. ORGAN./ JORNALISTA
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
. Ao clicar no botao “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de
29 - Gab..V c botdo. Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos. INDEFERIDO )
Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma
mensagem em diversos formatos.
30 - Gab.:V A Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”, DEFERIDA ANULADA
tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagéo de texto,
numeracao, marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo),
estilos HTML, papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.
Cargo: S11 - AN. ORGAN./ PUBLICIDADE E PROPAGANDA
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
Conforme imagem abaixo, a imagem que permite alternar entre cabegalho e rodapé é:
Cabecalho e rodapé
22 - Gab..V E Inseri AutoTexto~ | (¥ ) #F |63 © |0 5] 4 |[E]S S, | Fechar INDEFERIDA -
EEI-.1 ND, Microsoft Dﬁln:e Word, qual o fcone que perml gremar entre caberalho e rodapé |
Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informacdes na Internet”,
temos:
28 - Gab.:V A “Uma vez encontrada uma pégina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma palavra ou INDEFERIDA -
frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa
Localizar.”
Cargo: S12 - AN. ORGAN./ PEDAGOGO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
) Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informagdes na
28 - Gab.:V A Internet”, temos: INDEFERIDA -




“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma
palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F
para abrir a caixa Localizar.”

Cargo: S14 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO AGRONOMO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:

Na tela de Ajuda do Microsoft Office Word, na tela Fonte, temos a seguinte definigao:

“Cor da Fonte Especifica a cor do texto selecionado. Na caixa, selecione uma cor. Clicar em
Automatico aplica a cor definida no Painel de controle do Microsoft Windows. Por padréo, essa
cor é preto, a menos que vocé a altere. Em paragrafos com sombreamento de 80 por cento ou
mais, clicar em Automatico muda o texto para branco. Sua escolha aparece na caixa
Visualizag&o.”

21 - Gab..W E INDEFERIDA -

Na tela de Ajuda do Microsoft Office Word, na tela Fonte, temos a seguinte definigao:

“Cor da Fonte Especifica a cor do texto selecionado. Na caixa, selecione uma cor. Clicar em
21 - Gab.:V c Autgmético aplica a cor defirlida no Painel de cpntrole do Microsoft Windows. Por padrédo, essa INDEFERIDA
cor é preto, a menos que vocé a altere. Em paragrafos com sombreamento de 80 por cento ou
mais, clicar em Automatico muda o texto para branco. Sua escolha aparece na caixa
Visualizacdo.”

Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informacoes na
Internet”, temos:

28 - Gab.:\W C “Uma vez encontrada uma péagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma INDEFERIDA -
palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F
para abrir a caixa Localizar.”

Ao clicar no botao “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de

29 - Gab.:V C botdo. Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos. INDEFERIDA )
) . Ao clicar no botédo “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de
29 - Gab..X D botdo. Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos. INDEFERIDA )
i . Ao clicar no botao “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de
29 - Gab.W E botdo. Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos. INDEFERIDA )
Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma
mensagem em diversos formatos.
30 - Gab.:X B DEFERIDA ANULADA

Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”,
tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagao de texto,
numeragao, marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo),
estilos HTML, papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

Cargo: S16 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO CIVIL
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao | Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado




Original

para:

Conforme a ajuda do Microsoft Office Excel, op¢éo “Sobre Graficos”, temos:

“O Excel também usa titulos de coluna ou de linha nos dados do grafico para nomes de séries.

24 - Gab.:V D Os nomes das séries aparecem na legenda (legenda: uma caixa que identifica os padrées ou INDEFERIDA -
cores atribuidos as séries de dados ou categorias de um grafico.) do grafico.”
Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando informacdes na
Internet”, temos:

28 - Gab.:V A “Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario localizar uma INDEFERIDA -

palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase na pagina, pressione CTRL+F

para abrir a caixa Localizar.”

Cargo: S17 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO DE ALIMENTOS
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

30 - Gab.:V

Assim como os demais softwares de Correio Eletrénico mais conhecidos no
mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft
Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagao
de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagao de texto, numeragéo, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de
carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

Cargo: S18 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO FLORESTAL
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

25 - Gab.:V

No Windows Explorer,a opgao que mostra o contetido do disquete, disco
rigido, unidade de CD-ROM e unidades de rede disponiveis em determinado
computador e que também permite procurar e abrir arquivos e pastas, bem
como obter acesso a opgdes no Painel de controle para modificar as
configuragdes do seu computador é “Meu computador”, nas versdes de
Windows que possuam as opgdes apresentadas

INDEFERIDA

29 - Gab.:V

Ao clicar no botédo “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de
tarefas em forma de botdo. Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB
permite alternar entre os programas abertos.

INDEFERIDA

30 - Gab.:V

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no
mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft
Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

Conforme a opgéao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagéao
de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagéo de texto, numeragéo, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de

DEFERIDA

ANULADA




| carta, assinaturas e links a paginas da Web.

Cargo: S20 - AN. EM DESENV.AGROP./ GEOGRAFO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

30 - Gab.:V

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no
mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft
Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagéo
de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagao de texto, numeragao, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de
carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

Cargo: S21 - AN. EM DESENV.AGROP./ MEDICO VETERINARIO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

23 - Gab.:X

B

A representag@o de INTERVALO de células nas colunas A a E e linhas 10 a
20 é A10:E20, sendo A10 o inicio do intervalo e E20 o fim do intervalo.

INDEFERIDA

28 - Gab.:V

Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando
informacoes na Internet”, temos:

“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario
localizar uma palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase
na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa Localizar.”

INDEFERIDA

28 - Gab.:X

Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando
informacoes na Internet”, temos:

“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario
localizar uma palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase
na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa Localizar.”

INDEFERIDA

28 - Gab.:W

Conforme a opgao da tela de ajuda do Internet Explorer: “localizando
informacoes na Internet”, temos:

“Uma vez encontrada uma pagina de seu interesse, talvez seja necessario
localizar uma palavra ou frase especifica. Para localizar uma palavra ou frase
na pagina, pressione CTRL+F para abrir a caixa Localizar.”

INDEFERIDA

30 - Gab.:V

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no
mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft
Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

Conforme a opgéao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagéao
de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagéo de texto, numeragéo, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de
carta, assinaturas e links a paginas da Web.

DEFERIDA

ANULADA

30 - Gab.:X

Assim como os demais softwares de Correio Eletrénico mais conhecidos no

mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft

DEFERIDA

ANULADA




Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagao
de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagao de texto, numeragéo, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de
carta, assinaturas e links a paginas da Web.

30 - Gab..W

Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no
mercado (Mozzila Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft
Outlook permite que vocé crie uma mensagem em diversos formatos.

de mensagens”, tanto o formato HTML quanto o formato Rich Text oferece
suporte a formatagéo de texto, numeragéo, marcadores, alinhamento, linhas
horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML, papéis de
carta, assinaturas e links a paginas da Web.

Conforme a opgéao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagéao DEFERIDA

ANULADA

Cargo: S22 - TECNOL. EM DESENV. AGROP./ TECNOLOGO EM SANEAMENTO AMBIENTAL
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado
Original para:
Conforme imagem abaixo, a imagem que permite alternar entre cabegalho e rodapé é:
Cabecalho e rodapé
22 - Gab..V E Inseri AutoTexto~ | (¥ ) #F |63 © |0 5] 4 |[E]S S, | Fechar INDEFERIDA -
EEI-.1 ND, Microsoft Dﬁln:e Word, qual o fcone que perml gremar entre caberalho e rodapé |
) . Ao clicar no botao “Minimizar”, o programa passa a ser exibido na barra de tarefas em forma de botao.

29 - Gab..V C Enquanto que as teclas de atalho ALT+TAB permite alternar entre os programas abertos. INDEFERIDA )
Assim como os demais softwares de Correio Eletrdnico mais conhecidos no mercado (Mozzila
Thunderbird, Eudora, Outlook Express, etc), o Microsoft Outlook permite que vocé crie uma mensagem
em diversos formatos.

80 - Gab.:V A Conforme a opgao de ajuda do Microsoft Office Outlook “Sobre a formatagdo de mensagens”, tanto o DEFERIDA ANULADA
formato HTML quanto o formato Rich Text oferece suporte a formatagéo de texto, numeragéo,
marcadores, alinhamento, linhas horizontais, imagens (incluindo planos de fundo), estilos HTML,
papéis de carta, assinaturas e links a paginas da Web.

Cargo: S01 - ANALISTA JURiDICO/ ADVOGADO

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original
31 - Gab.:W A Lei 9868/90 di§p6e sobre o controle de constitucionalidade, tema INDEFERIDO )
expressamente previsto na ementa do certame.
31 - Gab.:V C Recurso carente de fundamentagao idonea. INDEFERIDO -
39 - Gab.:W B A utilizagdo do termo apontado em nada prejudica a compreensdo da INDEFERIDO -




assertiva impugnada.

41 - Gab..W

As espécies recursos mencionadas nao se confundem, razdo pela qual ndo
existe qualquer incorrecdo na assertiva mencionada.

INDEFERIDO

44 - Gab.:V

A questdo contém duas alternativas corretas, razdo pela qual deve ser
anulada.

DEFERIDO

ANULADA

44 - Gab..W

A questdo contém duas alternativas corretas, razdo pela qual deve ser
anulada.

DEFERIDO

ANULADA

46 - Gab.:V

O gabarito foi corretamente divulgado, e aponta a alternativa “A” como
correta.

INDEFERIDO

47 - Gab..W

A alternativa apontada pelo gabarito se coaduna com o texto em vigor do art.
16 da Lei 7.347/85

INDEFERIDO

49 - Gab.:W

Recurso sem fundamentacéo idonea.

INDEFERIDO

Cargo: S02 - AN. ORGAN./ ADMINISTRADOR
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

31 - Gab.:V

A candidata inicia o seu recurso com:
“A questdo 31 ndo possui alternativa correta, pois menciona
competitividade como valor, na verdade CHIAVENATO menciona a
competitividade apenas entre como medida de competi¢cdo dentro do
interior do Estado, como ferramenta. De acordo com o mesmo autor
os valores da Administracdo Gerencial sao eficiéncia, eficacia e
competitividade.”

O que corrobora a opgéo correta.

Adicionalmente, a citagéo:

“A reforma do aparelho do estado passa a ser orientada
predominantemente pelos valores de eficiéncia e qualidade na
prestagdo de servicos publicos e pelo desenvolvimento de uma
cultura gerencial nas organizagbes”
é plenamente consistente, mas considerando um contexto histérico da
Administracdo Gerencial, aplicada a reforma do Estado, em que foram
utilizados, predominantemente, os valores de eficiéncia e qualidade na
prestacdo dos servigos, 0 que ndo exclui o conjunto de valores de eficiéncia,
eficacia e competitividade na Administracdo Gerencial, de forma geral.
Conteldo utilizado na questdo baseado em “Modelos organizacionais e
reformas da administragdo publica, pag. 354 - Rio de Janeiro 43(2):347-69,
MAR./ABR. 2009 (Revista de Administracdo Publica da Fundagdo Getulio
Vargas - FGV/EBAPE. Autor: Leonardo Secchi.

INDEFERIDO

31 - Gab.:\W

A candidata inicia o seu recurso com:
“A questdo 31 ndo possui alternativa correta, pois menciona
competitividade como valor, na verdade CHIAVENATO menciona a
competitividade apenas entre como medida de competicdo dentro do
interior do Estado, como ferramenta. De acordo com o mesmo autor
os valores da Administracdo Gerencial sao eficiéncia, eficacia e
competitividade.”

O que corrobora a opg¢éo correta.

INDEFERIDO




Adicionalmente, a citagao:

“A reforma do aparelho do estado passa a ser orientada
predominantemente pelos valores de eficiéncia e qualidade na
prestagdo de servigcos publicos e pelo desenvolvimento de uma
cultura gerencial nas organizagbes”
€ plenamente consistente, mas considerando um contexto histérico da
Administracdo Gerencial, aplicada a reforma do Estado, em que foram
utilizados, predominantemente, os valores de eficiéncia e qualidade na
prestacdo dos servigos, 0 que nao exclui o conjunto de valores de eficiéncia,
eficacia e competitividade na Administragcdo Gerencial, de forma geral.
Conteudo utilizado na questdo baseado em “Modelos organizacionais e
reformas da administragdo publica, pag. 354 - RAP - Rio de Janeiro
43(2):347-69, MAR./ABR. 2009 (Revista de Administracdo Publica da
Fundacao Getulio Vargas - FGV/EBAPE. Autor: Leonardo Secchi.

32 - Gab.:X

Devemo lembrar que a burocracia tem origem na sociologia de Weber e
carrega consigo a ideia de organizagao enquanto unidade social.

A caracteristica da Impessoalidade existe dentro da organizagdo também
como instrumento de auferir maior nivel de eficiéncia na execugédo dos
processos.

O termo burocratiza¢do abrange a forma de agir e de pensar da organizagédo

e coexiste na vida social, considerando que o ser humano, trabalhador dessa
organizagao burocratica, tem moldada a sua forma de agir e de pensar em
funcédo do contexto socioldgico que suporta esse modelo.

INDEFERIDO

32 - Gab..W

A argumentacgdo apresentada e fundamentada pela candidata ndo contradiz a
opcao apontada como correta, pelo contrario, a fortalece.

A burocracia tem na organizagdo e no controle “o seu porto seguro”, ndao
levando em conta a chamada organizacao informal nem se preocupando com
a variabilidade humana humana.

Devemos observar que “consequéncias imprevistas” e “disfungdes”, no
contexto da burocracia, sdo sindbnimos.

INDEFERIDO

33 - Gab.:W

A teoria geral de sistemas teve o inicio de seus estudos ainda nos 20, com o
bidlogo Ludwig Von Bertalanffy, que a langou como teoria em 1937. Essa
teoria foi amplamente reconhecida e utilizada pela Administracdo nos anos
60.

Em relagéo a presencga da homeostase na burocracia, esta esta presente em

qualquer sistema que ainda vive. A organizagao burocratica sobreviveu por
muitos anos, e ainda sobrevive, provando que é um sistema aberto, haja vista
que todo e qualquer sistema fechado tendo a morte.

Em relagdo a argumentacao sobre a opgéo “E” estar correta, 0 modelo
gerencialista trabalha sob o comando técnico, necessitando de um modelo
politico que o suporte.

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

O agrupamento das atividades é feito na fungédo organizagéo e ndo na fungao
planejamento - Chiavenato, Idalberto. Introdugdo a teoria geral da

INDEFERIDO




administragdo: uma visdo abrangente da moderna administragdo das
organizagdes - 7a edicao revisada e atualizada - Rio de Janeiro: Elsevier,

2003, pag. 168. 112 impressao.

34 - Gab.:X

A designacédo das pessoas que atuardo em um processo ocorre na fungéao
direcdo. - Chiavenato, Idalberto. Introducdo a teoria geral da administragéo:
uma visdo abrangente da moderna administragdo das organizagdes - 7a

edicao revisada e atualizada - Rio de Janeiro: Elsevier, 2003, pag. 168. 112
impressao.

INDEFERIDO

34 - Gab.:Y

A fungéo organizacao segue a funcédo planejamento e nao o contrario.

A sequéncia das fungdes em processo administrativo é: Planejamento,
Organizacao, Direcédo e Controle.

INDEFERIDO

35 - Gab.:X

Convencer os administradores de que seus desempenhos podem ser
melhorados e excedidos é a principal barreira a ado¢do do benchmarkin e
ndo um dos seus objetivos.

INDEFERIDO

35 - Gab.:\W

Segundo Chiavenato, um dos objetivos do benchmarking € “incorporar o
melhor do melhor adotando os pontos forte dos concorrentes e, se possivel,
excedendo-os e ultrapassando-os.

Ver:

Chiavenato, Idalberto. Introdugéo a teoria geral da administragdo: uma viséo
abrangente da moderna administragdo das organizagdes - 7a edi¢do revisada

e atualizada - Rio de Janeiro: Elsevier, 2003, pag. 168. 112 impressao.

Convencer os administradores de que seus desempenhos podem ser
melhorados e excedidos € a principal barreira a adogao do benchmarking e
ndo um dos seus objetivos.

INDEFERIDO

36 - Gab.:X

Umas das fungdes dos manuais € burocratizar a empresa, proporcionando
uma das caracteristicas da burocratizacéo, que é a formalizagao.

Na questdo em tela, o enunciado deveria solicitar que fosse assinalada a
opcao INCORRETA, em vez da opcéo correta.

DEFERIDO

ANULADA

36 - Gab.:Y

Umas das fungdes dos manuais € burocratizar a empresa, proporcionando
uma das caracteristicas da burocratizacéo, que é a formalizagao.

Na questdo em tela, o enunciado deveria solicitar que fosse assinalada a
opcao INCORRETA, em vez da opcéo correta.

DEFERIDO

ANULADA

36 - Gab.:W

Umas das fungbes dos manuais é burocratizar a empresa, proporcionando
uma das caracteristicas da burocratizacéo, que é a formalizagao.

Na questdo em tela, o enunciado deveria solicitar que fosse assinalada a
opcéao INCORRETA, em vez da opgéo correta.

DEFERIDO

ANULADA

36 - Gab.:V

Umas das fun¢des dos manuais € burocratizar a empresa, proporcionando
uma das caracteristicas da burocratizagéo, que é a formalizagao.

Na questdo em tela, o enunciado deveria solicitar que fosse assinalada a
opcéao INCORRETA, em vez da opgéo correta.

DEFERIDO

ANULADA

37 - Gab.:W

De acordo com a literatura, a definicdo da area é fundamental para que se
identifiquem os recursos humanos necessarios.

Da mesma forma, a analisar do desempenho do método atual precisa ser
feita em funcéo da area escolhida, visando a sua adequacéo ou ndo ao caso
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especifico.

38 - Gab.:\W

Baseado em Lacombe, Francisco José Masset. Recursos Humanos:

principios e tendéncias. Sdo Paulo: Saraiva, 2005, temos que:
“o planejamento dos recursos humanos deve ser parte integrante do
planejamento global, e o plano de recursos humanos retrata, para
esta drea,aquilo que é necessario para que se atinjam os objetivos
estratégicos da empresa. O ponto de partida para o planejamento
dos recursos humanos é o diagndstico das politicas, préaticas e
decisbes da empresa nesta drea, bem como de sua consisténcia e
coeréncia e da verificagdo da forma como elas se encaixam no
planejamento estratégico da empresa.”

INDEFERIDO
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Baseado em Lacombe, Francisco José Masset. Recursos Humanos:

principios e tendéncias. Sdo Paulo: Saraiva, 2005, temos que:
“o planejamento dos recursos humanos deve ser parte integrante do
planejamento global, e o plano de recursos humanos retrata, para
esta drea,aquilo que é necessario para que se atinjam os objetivos
estratégicos da empresa. O ponto de partida para o planejamento
dos recursos humanos é o diagndstico das politicas, praticas e
decisbes da empresa nesta drea, bem como de sua consisténcia e
coeréncia e da verificagdo da forma como elas se encaixam no
planejamento estratégico da empresa.”

Jesenvolvimento de pessoas possibilita um bom desempenho aos participantes
do processo, mas NAO garante a satisfagdo de todos com o trabalho e com
a organizagao.

Visitar a obra citada acima, pagina 37.

INDEFERIDO

39 - Gab.:X

Em Lacombe (2005), pagina 140, temos que:
“empowerment ndo é dar poder as pessoas, mas permitir que fagam
uso do poder, conhecimentos e habilidades que ja possuem (...)".

o que sustentaria como INCORRETA a opgéao “empowerment é dar as
pessoas o poder, que fagam uso desse poder, dos seus conhecimentos e das
sua habilidades, criando condi¢des favoraveis a aprendizagem para uso da
autonomia e iniciativa.

No entanto, com hé divergéncia entre alguns autores e ainda, segundo o
proprio Lacombe, na pratica, ha que se considerar que algum poder é dados
as pessoas, embora dentro de um quadro de referéncia definido e limitado a
um nivel estabelecido, ha a possibilidade sim de duas opg¢des validas para a
questao.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:V

Em Lacombe (2005), pagina 140, temos que:
“empowerment nao é dar poder as pessoas, mas permitir que fagam
uso do poder, conhecimentos e habilidades que ja possuem (...)".

o que sustentaria como INCORRETA a opgéao “empowerment é dar as
pessoas o poder, que fagam uso desse poder, dos seus conhecimentos e das

sua habilidades, criando condicdes favoraveis a aprendizagem para uso da

DEFERIDO

ANULADA




autonomia e iniciativa.

No entanto, com ha divergéncia entre alguns autores e ainda, segundo o
proprio Lacombe, na pratica, ha que se considerar que algum poder é dados
as pessoas, embora dentro de um quadro de referéncia definido e limitado a
um nivel estabelecido, ha a possibilidade sim de duas opg¢bes vélidas para a
questao.

39 - Gab..W

Em Lacombe (2005), pagina 140, temos que:
“empowerment ndo é dar poder as pessoas, mas permitir que fagam
uso do poder, conhecimentos e habilidades que ja possuem (...)".

o que sustentaria como INCORRETA a opgado “empowerment é dar as
pessoas o poder, que fagam uso desse poder, dos seus conhecimentos e das
sua habilidades, criando condigbes favoraveis a aprendizagem para uso da
autonomia e iniciativa.

No entanto, com ha divergéncia entre alguns autores e ainda, segundo o
proprio Lacombe, na pratica, ha que se considerar que algum poder é dados
as pessoas, embora dentro de um quadro de referéncia definido e limitado a
um nivel estabelecido, ha a possibilidade sim de duas opg¢bes vélidas para a
questao.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:Y

Em Lacombe (2005), pagina 140, temos que:
“empowerment ndo é dar poder as pessoas, mas permitir que fagam
uso do poder, conhecimentos e habilidades que ja possuem (...)".

o que sustentaria como INCORRETA a opgado “empowerment é dar as
pessoas o poder, que fagam uso desse poder, dos seus conhecimentos e das
sua habilidades, criando condigbes favoraveis a aprendizagem para uso da
autonomia e iniciativa.

No entanto, com ha divergéncia entre alguns autores e ainda, segundo o
proprio Lacombe, na pratica, ha que se considerar que algum poder é dados
as pessoas, embora dentro de um quadro de referéncia definido e limitado a
um nivel estabelecido, ha a possibilidade sim de duas opg¢des vélidas para a
questao.

DEFERIDO

ANULADA
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Em relagdo a opgdo “Atualmente é esperado que as pessoas do nivel
operacional descubram por si s6 a melhor forma de otimizar o seu trabalho.”
€ esperado que programas de treinamento e de capacitacao propiciam aos
funcionérios do nivel operacional de uma organizagdo, o melhor uso das
habilidades técnicas, que tém expressdo mais forte nesse nivel da
organizagao.

“ A responsabilidade pelo desenvolvimento de cada pessoa é dela propria.
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(...)- (...) Quem deseja se desenvolver , com certeza tera oportunidades de
fazé-lo, mas quem deseja “ser desenvolvido” por terceiros nao o conseguira.”

Logo, a organizagdo deve prover meios e recursos para o treinamento e
capacitagado, que possibilitem o desenvolvimento das pessoas.

Nesse sentido, cada funcionario deve estar constantemente atento e
conectado ao seu trabalho para identificar e propor melhorias para atualizar
os métodos de trabalhado.

Importante lembrar que no nivel operacional encontram-se os “pedes”, como
citado em um dos recursos e também profissionais de nivel médio e superior.
Lembrando ainda que os “pedes” podem contribuir € muito para melhorar os
processos de trabalho, haja vista que diversas empresas incentivam esses
profissionais a apresentarem suas contribuicdes, com a premiagdo em
quantias em dinheiro e em certificados de reconhecimento.

Em relagdo a opgdo “O conhecimento tecnolégico € uma competéncia
utilizada para tutelar as melhorias nos seus processos de trabalho, como
segredo do negdcio”, o conhecimento tecnoldégico na questdo em tela é
conectada ao enunciado “Para atuagao nos novos ambientes de negécios, se
faz necessario as pessoas o desenvolvimento de novas competéncias.(...)".
Logo, no contexto, os conhecimentos tecnolégicos, bem como os de idiomas
e outros, que no passado eram diferencial para o funcionario, hoje séo
meramente itens da sua “alfabetizacdo”.

Em relagdo a opgdo “O conhecimento das pessoas constitui um ativo
intangivel e é parte integrante do seu capital intelectual, ndo sendo mais
considerado um elemento de custo”, os gastos com treinamento, capacitagéo
e desenvolvimento de pessoas ndo sao custos, como uma visdo do passado,
mas investimento em pessoas e na organizagao.

40 - Gab..W

Em relagdo a opgdo “Atualmente é esperado que as pessoas do nivel
operacional descubram por si s6 a melhor forma de otimizar o seu trabalho.”
é esperado que programas de treinamento e de capacitagao propiciam aos
funciondrios do nivel operacional de uma organizagdo, o melhor uso das
habilidades técnicas, que tém expressdo mais forte nesse nivel da
organizagao.

“ A responsabilidade pelo desenvolvimento de cada pessoa é dela propria.
(...)- (...) Quem deseja se desenvolver , com certeza tera oportunidades de
fazé-lo, mas quem deseja “ser desenvolvido” por terceiros ndo o conseguira.”

Logo, a organizagdo deve prover meios e recursos para o treinamento e
capacitagado, que possibilitem o desenvolvimento das pessoas.

Nesse sentido, cada funcionario deve estar constantemente atento e
conectado ao seu trabalho para identificar e propor melhorias para atualizar
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os métodos de trabalhado.

Importante lembrar que no nivel operacional encontram-se os “pedes”, como
citado em um dos recursos e também profissionais de nivel médio e superior.
Lembrando ainda que os “pedes” podem contribuir € muito para melhorar os
processos de trabalho, haja vista que diversas empresas incentivam esses
profissionais a apresentarem suas contribuicdes, com a premiagdo em
quantias em dinheiro e em certificados de reconhecimento.

De John D. Rockefeller, temos: “O bom chefe ensina a pessoas médias como
fazer trabalho de pessoas superiores”. Considerando que ele usou o termo
“chefe” dentro da época e do seu contexto de atuagao.

Em relacdo a opgdo “O conhecimento tecnolégico € uma competéncia
utilizada para tutelar as melhorias nos seus processos de trabalho, como
segredo do negdcio”, o conhecimento tecnolégico na questdo em tela é
conectada ao enunciado “Para atuagao nos novos ambientes de negécios, se
faz necessario as pessoas o desenvolvimento de novas competéncias.(...)".
Logo, no contexto, os conhecimentos tecnoldgicos, bem como os de idiomas
e outros, que no passado eram diferencial para o funcionario, hoje sao
meramente itens da sua “alfabetizacdo”.

Em relagdo a opgédo “O conhecimento das pessoas constitui um ativo
intangivel e é parte integrante do seu capital intelectual, ndo sendo mais
considerado um elemento de custo”, os gastos com treinamento, capacitagéo
e desenvolvimento de pessoas néo sdo custos, como uma visao do passado,
mas investimento em pessoas e na organizagao.

40 - Gab.:X

Em relagdo a opg¢do “Atualmente é esperado que as pessoas do nivel
operacional descubram por si s6 a melhor forma de otimizar o seu trabalho.”
€ esperado que programas de treinamento e de capacitacao propiciam aos
funcionérios do nivel operacional de uma organizagdo, o melhor uso das
habilidades técnicas, que tém expressdo mais forte nesse nivel da
organizagao.

“ A responsabilidade pelo desenvolvimento de cada pessoa é dela propria.
(...)- (...) Quem deseja se desenvolver , com certeza tera oportunidades de
fazé-lo, mas quem deseja “ser desenvolvido” por terceiros nao o conseguira.”

Logo, a organizagdo deve prover meios e recursos para o treinamento e
capacitagéo, que possibilitem o desenvolvimento das pessoas.

Nesse sentido, cada funcionario deve estar constantemente atento e
conectado ao seu trabalho para identificar e propor melhorias para atualizar
os métodos de trabalhado.

Importante lembrar que no nivel operacional encontram-se os “pedes”, como
citado em um dos recursos e também profissionais de nivel médio e superior.
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Lembrando ainda que os “pedes” podem contribuir e muito para melhorar os
processos de trabalho, haja vista que diversas empresas incentivam esses
profissionais a apresentarem suas contribuicdes, com a premiagcdo em
quantias em dinheiro e em certificados de reconhecimento.

De John D. Rockefeller, temos: “O bom chefe ensina a pessoas médias como
fazer trabalho de pessoas superiores”. Considerando que ele usou o termo
“chefe” dentro da época e do seu contexto de atuagao.

Em relagdo a opgdo “O conhecimento tecnolégico € uma competéncia
utilizada para tutelar as melhorias nos seus processos de trabalho, como
segredo do negdcio”, o conhecimento tecnoldégico na questdo em tela é
conectada ao enunciado “Para atuagao nos novos ambientes de negécios, se
faz necessario as pessoas o desenvolvimento de novas competéncias.(...)".
Logo, no contexto, os conhecimentos tecnolégicos, bem como os de idiomas
e outros, que no passado eram diferencial para o funcionario, hoje séo
meramente itens da sua “alfabetiza¢do”.

Em relagdo a opgdo “O conhecimento das pessoas constitui um ativo
intangivel e é parte integrante do seu capital intelectual, ndo sendo mais
considerado um elemento de custo”, os gastos com treinamento, capacitagéo
e desenvolvimento de pessoas ndo sao custos, como uma visdo do passado,
mas investimento em pessoas e na organizagao.

40 - Gab.:V

Em relagdo a opgcdo “Atualmente é esperado que as pessoas do nivel
operacional descubram por si s6 a melhor forma de otimizar o seu trabalho.”
é esperado que programas de treinamento e de capacitagao propiciam aos
funcionarios do nivel operacional de uma organizagdo, o melhor uso das
habilidades técnicas, que tém expressdo mais forte nesse nivel da
organizagao.

“ A responsabilidade pelo desenvolvimento de cada pessoa é dela propria.
(...)- (...) Quem deseja se desenvolver , com certeza terd oportunidades de
fazé-lo, mas quem deseja “ser desenvolvido” por terceiros ndo o conseguira.”

Logo, a organizagdo deve prover meios e recursos para o treinamento e
capacitagéo, que possibilitem o desenvolvimento das pessoas.

Nesse sentido, cada funcionario deve estar constantemente atento e
conectado ao seu trabalho para identificar e propor melhorias para atualizar
os métodos de trabalhado.

Importante lembrar que no nivel operacional encontram-se os “pedes”, como
citado em um dos recursos e também profissionais de nivel médio e superior.
Lembrando ainda que os “pedes” podem contribuir € muito para melhorar os
processos de trabalho, haja vista que diversas empresas incentivam esses
profissionais a apresentarem suas contribuicdes, com a premiagcdo em
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quantias em dinheiro e em certificados de reconhecimento.

De John D. Rockefeller, temos: “O bom chefe ensina a pessoas médias como
fazer trabalho de pessoas superiores”. Considerando que ele usou o termo
“chefe” dentro da época e do seu contexto de atuagao.

Em relagdo a opgdo “O conhecimento tecnolégico € uma competéncia
utilizada para tutelar as melhorias nos seus processos de trabalho, como
segredo do negdcio”, o conhecimento tecnoldgico na questdo em tela é
conectada ao enunciado “Para atuagao nos novos ambientes de negécios, se
faz necessario as pessoas o desenvolvimento de novas competéncias.(...)".
Logo, no contexto, os conhecimentos tecnoldgicos, bem como os de idiomas
e outros, que no passado eram diferencial para o funcionario, hoje sao
meramente itens da sua “alfabetizagao”.

Em relagdo a opgédo “O conhecimento das pessoas constitui um ativo
intangivel e é parte integrante do seu capital intelectual, ndo sendo mais
considerado um elemento de custo”, os gastos com treinamento, capacitagéo
e desenvolvimento de pessoas ndo sao custos, como uma visdo do passado,
mas investimento em pessoas e na organizagao.

42 - Gab.:X

O termo de referéncia deve ser elaborado pela equipe técnica responsavel
pela solicitagédo, bem como a definicdo do objeto, de forma clara, e dos
demais elementos que constituem o termo de referéncia. Cabe ao pregoeiro e
sua equipe a avaliagédo e operacionalizagdo da solicitacao.

INDEFERIDO
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O texto do Capitulo I, Art. 1Q, § 1Q da Lei Complementar 101/2000, é
explicito.

INDEFERIDO
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Ha uma mudanca de gabarito pleiteada para a opgdo “B”. No entanto, os
argumentos apresentados justificam a opgao “B” como errada.
Em resposta a um outro argumento, mesmo as operagdes automatizadas séo

controladas, em algum nivel, por pessoas.

A opc¢éo “C” ndo complementa a opgao “E”, elas séo distintas e divergentes.

INDEFERIDO
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A Constituicdo Federal prevé o controle externo a cargo do Congresso
Nacional, com o auxilio do Tribunal de Contas (art. 71) e o controle interno
que cada Poder exercera sobre seus proprios atos (arts. 70 e 74).

Em relagcdo as formas ou espécies de controle, temos, em
http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339
66http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339

66 , por Mariane de Oliveira Braga:

(...) Nos dizeres de Carvalho Filho, conceitua-se controle da
administragéo:
O conjunto de mecanismos juridicos por meio dos quais se
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exerce o poder de fiscalizagdo e de revisdo da atividade
administrativa em qualquer das esferas de Poder.
(CARVALHO FILHO, 2007, P. 808)

O objetivo do controle, nas palavras de Maria Sylvia Zanella de Pietro € o
seguinte:

A finalidade do controle é a de assegurar que a Administragdo
atue em consonéancia com 0s principios que lhe sao
impostos pelo ordenamento juridico, como os da legalidade,
moralidade, finalidade publica, publicidade, motivagéo,
impessoalidade; em determinadas circunstancias, abrange
também o controle chamado de meérito e que diz respeito
aos aspectos discriciondrios da atuagdo administrativa. (DI
PIETRO, 2007, p. 670)

Carvalho Filho destaca que:

Os mecanismos de controle vao assegurar a garantia dos
administrados e da prdpria administragdo no sentido de ver
alcancados esses objetivos e ndo serem vulnerados direitos
subjetivos dos individuos nem as diretrizes administrativas.
(CARVALHO FILHO, 2007, p. 809)

Dessas diversas formas de controle das quais a administragdo se
Sujeita, ou que ela exerce sobre si mesma, que se classificam da
seguinte forma:

| - quanto a sua localizacao: controle interno e controle externo.

Il - Quanto ao orgéao que exerce:

a) administrativo: quando emana da prdpria administragdo, por iniciativa ou
provocagao externa.

b) Legislativo: é aquele exercido pelo Poder Legislativo, através de seus
0rgéos.

¢) Judicial: quando exercido exclusivamente pelo Poder Judiciario, a quem
cabe principalmente a analise da legalidade dos atos administrativos.

Il - Quanto ao momento em que se efetiva o controle:

a) prévio (antes do surgimento do ato),

b)concomitante (em todas as etapas do ato)

c)posterior ou subsequente (realizado apds a emanagéo do ato).

E finalmente, quanto a extensao do controle ele pode ser:

a) legalidade (objetiva a verificagdo do ato em conformidade com a Lei)

b) mérito (verifica-se a harmonia entre os objetivos pretendidos e o resultado




do ato).

46 - Gab.:V

A Constituicdo Federal prevé o controle externo a cargo do Congresso
Nacional, com o auxilio do Tribunal de Contas (art. 71) e o controle interno
que cada Poder exercera sobre seus proprios atos (arts. 70 e 74).

Em relagcdo as formas ou espécies de controle, temos, em
http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339
66http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339

66 , por Mariane de Oliveira Braga:

(...) Nos dizeres de Carvalho Filho, conceitua-se controle da
administrago:

O conjunto de mecanismos juridicos por meio dos quais se
exerce o poder de fiscalizagdo e de revisdo da atividade
administrativa em qualquer das esferas de Poder.
(CARVALHO FILHO, 2007, P. 808)

O objetivo do controle, nas palavras de Maria Sylvia Zanella de Pietro é o
seguinte:

A finalidade do controle é a de assegurar que a Administragdo
atue em consonéancia com 0s principios que lhe sao
impostos pelo ordenamento juridico, como os da legalidade,
moralidade, finalidade publica, publicidade, motivagéo,
impessoalidade; em determinadas circunstancias, abrange
também o controle chamado de meérito e que diz respeito
aos aspectos discriciondrios da atuagdo administrativa. (DI
PIETRO, 2007, p. 670)

Carvalho Filho destaca que:

Os mecanismos de controle vao assegurar a garantia dos
administrados e da prdpria administragdo no sentido de ver
alcancados esses objetivos e ndo serem vulnerados direitos
subjetivos dos individuos nem as diretrizes administrativas.
(CARVALHO FILHO, 2007, p. 809)

Dessas diversas formas de controle das quais a administragdo se
Sujeita, ou que ela exerce sobre si mesma, que se classificam da
seguinte forma:

| - quanto a sua localizacao: controle interno e controle externo.

Il - Quanto ao orgéao que exerce:

a) administrativo: quando emana da prdpria administragéo, por iniciativa ou
provocacao externa.

b) Legislativo: é aquele exercido pelo Poder Legislativo, através de seus
0rgéos.
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¢) Judicial: quando exercido exclusivamente pelo Poder Judiciario, a quem
cabe principalmente a analise da legalidade dos atos administrativos.

Il - Quanto ao momento em que se efetiva o controle:

a) prévio (antes do surgimento do ato),

b)concomitante (em todas as etapas do ato)

c)posterior ou subsequente (realizado apds a emanagéo do ato).

E finalmente, quanto a extensao do controle ele pode ser:

a) legalidade (objetiva a verificagdo do ato em conformidade com a Lei)

b) mérito (verifica-se a harmonia entre os objetivos pretendidos e o
resultado do ato).

46 - Gab.:Y

A Constituicdo Federal prevé o controle externo a cargo do Congresso
Nacional, com o auxilio do Tribunal de Contas (art. 71) e o controle interno
que cada Poder exercera sobre seus proprios atos (arts. 70 e 74).

Em relagcdo as formas ou espécies de controle, temos, em
http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339
66http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339
66 , por Mariane de Oliveira Braga:

(...) Nos dizeres de Carvalho Filho, conceitua-se controle da
administragéo:

O conjunto de mecanismos juridicos por meio dos quais se
exerce o poder de fiscalizagdo e de revisdo da atividade
administrativa em qualquer das esferas de Poder.
(CARVALHO FILHO, 2007, P. 808)

O objetivo do controle, nas palavras de Maria Sylvia Zanella de Pietro é o
seguinte:

A finalidade do controle é a de assegurar que a Administragdo
atue em consondncia com o0s principios que lhe séo
impostos pelo ordenamento juridico, como os da legalidade,
moralidade, finalidade publica, publicidade, motivagéo,
impessoalidade; em determinadas circunstancias, abrange
também o controle chamado de mérito e que diz respeito
aos aspectos discricionarios da atuagcdo administrativa. (DI
PIETRO, 2007, p. 670)

Carvalho Filho destaca que:

Os mecanismos de controle vao assegurar a garantia dos
administrados e da prdpria administragdo no sentido de ver
alcangados esses objetivos e ndo serem vulnerados direitos
subjetivos dos individuos nem as diretrizes administrativas.
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(CARVALHO FILHO, 2007, p. 809)
Dessas diversas formas de controle das quais a administragdo se
Sujeita, ou que ela exerce sobre si mesma, que se classificam da
seguinte forma:
| - quanto a sua localizacao: controle interno e controle externo.

Il - Quanto ao orgéao que exerce:

a) administrativo: quando emana da prdpria administragéo, por iniciativa ou
provocacao externa.

b) Legislativo: é aquele exercido pelo Poder Legislativo, através de seus
0rgéos.

¢) Judicial: quando exercido exclusivamente pelo Poder Judiciario, a quem
cabe principalmente a analise da legalidade dos atos administrativos.

Il - Quanto ao momento em que se efetiva o controle:

a) prévio (antes do surgimento do ato),

b)concomitante (em todas as etapas do ato)

c)posterior ou subsequente (realizado apds a emanagédo do ato).

E finalmente, quanto a extensao do controle ele pode ser:

a) legalidade (objetiva a verificagdo do ato em conformidade com a Lei)

b) mérito (verifica-se a harmonia entre os objetivos pretendidos e o
resultado do ato).

46 - Gab..\W

A Constituicdo Federal prevé o controle externo a cargo do Congresso
Nacional, com o auxilio do Tribunal de Contas (art. 71) e o controle interno
que cada Poder exercera sobre seus proprios atos (arts. 70 e 74).

Em relagdo as formas ou espécies de controle, temos, em
http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339
66http://jusvi.com/colunas/33966http://jusvi.com/colunas/339

66 , por Mariane de Oliveira Braga:

(...) Nos dizeres de Carvalho Filho, conceitua-se controle da
administragéo:

O conjunto de mecanismos juridicos por meio dos quais se
exerce o poder de fiscalizagdo e de revisdo da atividade
administrativa em qualquer das esferas de Poder.
(CARVALHO FILHO, 2007, P. 808)

O objetivo do controle, nas palavras de Maria Sylvia Zanella de Pietro é o
seguinte:

A finalidade do controle é a de assegurar que a Administragdo

INDEFERIDO




atue em consonédncia com 0s principios que lhe sao
impostos pelo ordenamento juridico, como os da legalidade,
moralidade, finalidade publica, publicidade, motivagéo,
impessoalidade; em determinadas circunstancias, abrange
também o controle chamado de mérito e que diz respeito
aos aspectos discriciondrios da atuagdo administrativa. (DI
PIETRO, 2007, p. 670)
Carvalho Filho destaca que:

Os mecanismos de controle vao assegurar a garantia dos
administrados e da prdpria administragdo no sentido de ver
alcancados esses objetivos e ndo serem vulnerados direitos
subjetivos dos individuos nem as diretrizes administrativas.
(CARVALHO FILHO, 2007, p. 809)

Dessas diversas formas de controle das quais a administragdo se
Sujeita, ou que ela exerce sobre si mesma, que se classificam da
seguinte forma:

| - quanto a sua localizacao: controle interno e controle externo.

Il - Quanto ao orgéao que exerce:

a) administrativo: quando emana da prdpria administragéo, por iniciativa ou
provocacao externa.

b) Legislativo: é aquele exercido pelo Poder Legislativo, através de seus
0rgéos.

¢) Judicial: quando exercido exclusivamente pelo Poder Judiciario, a quem
cabe principalmente a analise da legalidade dos atos administrativos.

Il - Quanto ao momento em que se efetiva o controle:

a) prévio (antes do surgimento do ato),

b)concomitante (em todas as etapas do ato)

c)posterior ou subsequente (realizado apds a emanagéo do ato).

E finalmente, quanto a extensao do controle ele pode ser:

a) legalidade (objetiva a verificagdo do ato em conformidade com a Lei)

b) mérito (verifica-se a harmonia entre os objetivos pretendidos e o
resultado do ato).

Ambas as opgbes “Sdo necessarios, mas nao suficientes a formagao do ato
administrativo: competéncia e finalidade.” e “Sao necessarios, mas nao

47 - Gab.:X suficientes a ¢do do ato administrativo: forma e objeto.” podem atender ao DEFERIDO ANULADA
solicitado na questao.
Ambas as opgdes “Sao necessarios, mas nédo suficientes a formagéao do ato

47 - Gab.-Y administrativo: competéncia e finalidade.” e “Sao necessarios, mas nao DEFERIDO ANULADA

suficientes a ¢do do ato administrativo: forma e objeto.” podem atender ao
solicitado na questao.




47 - Gab.:V

Ambas as opg¢des “Sao necessarios, mas nao suficientes a formagéao do ato
administrativo: competéncia e finalidade.” e “Sao necesséarios, mas nao
suficientes a ¢do do ato administrativo: forma e objeto.” podem atender ao
solicitado na questao.

DEFERIDO

ANULADA

47 - Gab..W

Ambas as opg¢des “Sao necessarios, mas nao suficientes a formagéao do ato
administrativo: competéncia e finalidade.” e “Sao necesséarios, mas nao
suficientes a ¢do do ato administrativo: forma e objeto.” podem atender ao
solicitado na questao.

DEFERIDO

ANULADA

48 - Gab.:V

A opcao “Deve haver previsdo orcamentaria e deve ser celebrada com
prestacdo de garantia.” também atende ao solicitado na questao por conter o
trecho “deve ser celebrada com prestacdo de garantia”, em vez de “deve ser
celebrada com prestagdo de garantia”, o que torna a opgdo incorreta,
atendendo ao enunciado.

DEFERIDO

ANULADA

48 - Gab.:X

A opcao “Deve haver previsdo orcamentaria e deve ser celebrada com
prestacdo de garantia.” também atende ao solicitado na questao por conter o
trecho “deve ser celebrada com prestacdo de garantia”, em vez de “deve ser
celebrada com prestagdo de garantia”, o que torna a opgdo incorreta,
atendendo ao enunciado.

DEFERIDO

ANULADA

48 - Gab..\W

A opgdo “Deve haver previsdo orgamentaria e deve ser celebrada com
prestacdo de garantia.” também atende ao solicitado na questao por conter o
trecho “deve ser celebrada com prestagéo de garantia”, em vez de “deve ser
celebrada com prestacdo de garantia’, o que torna a opgao incorreta,
atendendo ao enunciado.

DEFERIDO

ANULADA

49 - Gab.:Y

Um ndmero multiplicado por um outro menor que um é sempre maior que
aguele mesmo numero elevado esse Ultimo menor que um.

INDEFERIDO

50 - Gab.:X

O enunciado menciona o “valor pago” e ndo o “valor resgatado”. Logo, o
enunciado ndo trata de uma acdo acéo, mas de uma obrigacao.

INDEFERIDO

50 - Gab.:V

O enunciado menciona o “valor pago” e ndo o “valor resgatado”. Logo, o
enunciado ndo trata de uma acéo acéo, mas de uma obrigacao.

INDEFERIDO

50 - Gab.:W

O enunciado menciona o “valor pago” e nao o “valor resgatado”. Logo, o
enunciado ndo trata de uma acéo acéo, mas de uma obrigacao.

INDEFERIDO

Cargo: S03 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE SISTEMAS DE INFORMAGCAO GEOGRAFICA
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Gabarito mudado para:

31 - Gab.:V

O autor do recurso informou que as alternativas A e B estariam corretas, o
que nao procede. A argumentacédo do candidato nao procede, pois 0 sistema
UTM, adotado pelo Brasil, em 1955, passando a ser utilizado pela DSG e
IBGE para o mapeamento sistematico do pais, possui 60 fusos de 6°, que
coincidem com os limites das folhas CIM, e para cada fuso existe um
meridiano central especifico (Ex. o meridiano central do fuso 23 é -45° e do
furso 24 é -39°). Este meridiano central e o Equador caracterizam a origem do
sistema de coordenada de cada fuso. Assim nédo é possivel afirmar que o
sistema UTM tem como origem o cruzamento entre a linha do Equador e o
Meridiano 45° West Greenwich, pois na verdade as origens sé@o diversas de
acordo com fuso em questao. Assim, as alternativas indicadas no recurso (A
e B) nédo sdo verdadeiras e sim a afirmativa da letra C. Sugiro a nao utilizagdo
da Wikipédia como fonte de informacdes deste tipo, como a autora fez, e sim

INDEFERIDO




um classico da cartografia (Robinson, et al.,1995).

33 - Gab.:V

Conforme o pleito do candidato a propriedade de conformidade representa,
sem deformacéo, todos os angulos em torno de quaisquer pontos, e
decorrentes dessa propriedade, ndo deformam pequenas areas. Mantém a
verdadeira forma das areas a serem representadas. A partir desta citagdo é
bem caracterizada a propriedade de conformidade, onde é mantida a forma
de um elemento representado. Entretanto, esta propriedade ndo garante o
valor das areas mapeadas, 0 que é uma caracteristica propria da propriedade
de equivaléncia (letra B). Ou seja, manter a forma de um elemento ndo
significa diretamente n&o alterar o tamanho de sua area de representagéo e
conservar assim, uma relagéo constante com o que esta sendo representado
(Robinson, et al.,1995). A titulo de ilustragdo o IBGE no final da década de
90, no ambito do projeto SIVAM, adotou a projecao Equivalente de Albers, em
detrimento da Conforme de Lambert para o mapeamento mais acurado em
termos de quantificacdo de area dos temas de interesse para a area da
Amazébnia (escala 1:250.000). Recentemente, no projeto que mapeou
remanescentes vegetais dos biomas brasileiros (escala 1:250.000), vinculado
ao PROBIO/MMA, esta mesma projegao (Equivalente de Albers) foi utilizada
para se chegar a um valor mais acurado da area ocupada por estes
remanescentes. Lembro que se o mapeamento sugerido na questéao fosse em
uma grande escala (ex. 1:10.000) o valor de &rea seria muito proximo se
qualquer uma das duas propriedades fosse eleita para o mapeamento,
entretanto, trata-se de um mapeamento em pequena escala (1:450.000),
onde esta diferenca € expressiva e traria danos a andlises se assumida
alguma projegao conforme. A partir do exposto a Unica resposta possivel para
a questao 33 é a letra B (equivaléncia).

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

Na questdo o que estd sendo avaliado sdo os aspectos que NAO precisam
ser considerado para aquisicdo de dados graficos na criagdo de bases para
Sistemas de Informagdes Geograficas. Neste sentido, o item B n&o precisa
ser considerado, pois ndo esta associado a aquisicdo de dados, e sim a outra
fase de um projeto que utilize Sistemas de Informagbes Geograficas, a saida
e exibicdo de dados. Neste sentido, o recurso nao procede, pois a alternativa
B é a Unica que ndo se refere a aquisicdo, mas sim saida e exibigdo de
dados. Todas as outras alternativas (A, C, D e E) se referem a aquisigéo e
precisam ser consideradas neste etapa de criagédo de bases.

INDEFERIDO

37 - Gab.:V

Os autores Burrough e Mcdonnell (1998), Camara e Davis (1999), nomes
consagrados no que se refere ao geoprocessamento, discutem muito sobre a
estrutura de dados. Estes e varios outros autores, como Menezes (2000),
Cruz (2000), ... sdo unanimes em afirmar que a estrutura raster (matricial) por
ser definida pela construgdo da forma do objeto por um conjunto de células
(pixel) em uma grade (grid), caracterizando assim uma matriz, possui uma
maior simplicidade em termos da implementagédo de rotinas de manipulagéo
em relacdo a estrutura vetorial. Um exemplo deste fato é uma simples
combinagdo de matrizes, onde o produto é uma matriz com valores
diferenciados, enquanto uma combinagao de vetores requer a constru¢do de
novos objetos em fungdo do resultado obtido. Mais especificamente em
relagdo a andlise, simulacdo e modelagem, Camara (2005) afirma que a
estrutura matricial apresenta capacidade de simulacdo e modelagem mais
faceis que a estrutura vetorial. Assim a Unica alternativa é a letra E e ndo a
letra D como sugerido no recurso.

INDEFERIDO

39 - Gab.:V

Segundo IBGE (2000) e Novo (1992), a discriminacdo dos materiais por

INDEFERIDO




Sensoriamento Remoto é feita com base no registro, na forma de imagens,
da REM (radiagdo eletromagnética) refletida ou emitida pelos alvos e
captada por Sistemas Sensores (ou simplesmente sensores). A alternativa C
da questdo 39 afirma que a discriminagéo dos alvos é feita com base no
registro da radiacdo eletromagnética absorvida pelos alvos. Tendo em vista
a definicdo apresentada pelos autores citados acima a discriminagdo dos
alvos néo é feita pela REM absorvida, mas sim pela refletida ou emitida pelos
alvos. Sendo assim, a alternativa C, sugerido pelo pleito, além das
alternativas A, B e D estdo incorretas, sendo a Unica resposta correta
possivel a letra E.

40 - Gab.:V

O Banco de Dados Geograficos € um conjunto de dados geograficos inter-
relacionados e procedimentos, que permitem o acesso a esses dados. O
objetivo principal desses procedimentos é viabilizar o armazenamento e a
recuperagado eficiente dos dados (Cruz, 2000). Os bancos de dados
geograficos, apesar de manipularem bem os dados ndo graficos, possuem
limitada capacidade para trabalhar com dados graficos e realizar operagdes
analiticas, por isso encontra-se, na maioria das vezes, diretamente
relacionados aos sistemas de informagdes geografica (Laurini e Thompson,
1992). A partir destas afirmativas a alternativa C ndo procede como correta.
Vale lembrar que, atualmente os Bancos de Dados Geograficos exercem de
forma incipiente algumas destas tarefas, 0 que néo significa que executam
bem, como sugere a afirmativa. Além disso, sé o fazem quando associados a
algum tipo de extensado espacial que o permita executa-la (Queiroz e Ferreira,
2005). Desta forma, a alternativa D € a Unica correta dentre as opgdes
disponiveis.

INDEFERIDO

42 - Gab.:V

Segundo Monico (2007), uma das principais referéncias sobre GPS no Brasil,
a altitude obtida através de um receptor GPS é conhecida como geométrica
ou elipsoidal. Ou seja, as duas denominagbes sdo corretas, e a Unica
disponivel no elenco de respostas da questao 42 é a geométrica (letra B). No
caso a alternativa B esta correta e o pleito do recurso ndo procede.

INDEFERIDO

46 - Gab.:V

Segundo Camara (2005) “Um ponto é um par ordenado (x, y) de coordenadas
espaciais... Uma linha é um conjunto de pontos conectados. A linha é
utilizada para guardar feicdes unidimensionais. De uma forma geral, as linhas
estdo associadas a uma topologia arco-no, ... Uma area (ou poligono) é a
regido do plano limitada por uma ou mais linhas poligonais conectadas de tal
forma que o ultimo ponto de uma linha seja idéntico ao primeiro da préxima.”
Este trecho retirado da bibliografia referenciada aponta que as respostas A,
B, C e D estao corretas e que a alternativa E é a Unica errada, pois cita que
as linhas séo utilizadas para guardar feicbes bidimensionais e nao
unidimensionais, como ¢ afirmado pelo autor. Neste sentido, os pleitos dos
recursos em relacdo a questao 46 ndo procedem.

INDEFERIDO

49 - Gab.:V

A complexidade do processo de edicdo é inversamente proporcional aos
cuidados tomados durante a aquisichio de dados (Burrough e
McDonnell,1998). Esta afirmativa dos autores citados acima se refere a
aquisicao de dados graficos, os quais devem ser adquiridos com 0 maximo de
cuidado, pois a criagdo de uma linha duplicada, vértice excedente,
vetorizagdo sem uma diregdo predefinida, scaneamento com resolugéo
imprépria, podem gerar ruidos indesejaveis, que devem ser editados. Quanto
maior o cuidado para evitar estes erros, menos complexos serdo 0s
procedimentos de edigdo dos dados, independente da estrutura dos arquivos
gerados (matricial ou vetorial). Vale ressaltar que nenhum processo de

INDEFERIDO




aquisicdo de dados graficos é completamente isento de imperfeigbes e que o
processo de edi¢do é indispensavel em qualquer criagdo de uma base digital
(Martin, 1996). Em face ao exposto o pleito do recurso ndo procede, pois a
Unica alternativa correta € a expressa na letra D.

Cargo: S04 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE TECNOL. DA INFORM.(DESENV. DE SISTEMAS DE INFORM.)
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

O diagrama da questéo diz que todo elemento de G tem que estar associado
a pelo menos um elemento de E pela relacdo S1. Deve-se destacar o
vocabulo tem, ao invés de do vocabulo pode, usado pelo candidato na sua
argumentagdo. Entretanto, na opgdo B apenas o elemento g1, pertencente a INDEFERIDO
G, esta associado com algum elemento de E, sendo que os dois outros
elementos de G, g2 e ¢g3, ndo estdo associados a nenhum elemento de E
pela relagdo S1, ndo atendendo, assim, a regra de associagdo definida no
diagrama. Logo, a Unica alternativa correta é a letra D.

33 - Gab.:V D

A assertiva Ill ndo esta correta, pois ela afirma que “o atributo codigo é a
chave primaria da entidade Disciplina”. Isto ocorre porque o conceito
de chave primaria pertence ao Modelo Relacional, que, segundo a
classificacdo proposta por Peter Chen, estd no nivel l6gico. Como a
questdo trata de um modelo de Entidade-Relacionamento, que
pertence ao nivel conceitual, a assertiva lll s6 estaria correta se ela
fosse alterada para “o atributo codigo € o identificador da entidade
Disciplina”.

36 - Gab.:V A INDEFERIDO -

O enunciado e as alternativas foram elaborados a partir do texto a seguir,
extraido do livro Pressman, R.S. Engenharia de Software. 62 edigao,
McGraw-Hill, Sdo Paulo, 2006, paginas 530 e 531:

“No entanto, desenvolver uma abordagem de estimativa com casos de uso é
problematico pelas seguintes razdes:

e (Casos de uso sdo descritos usando muitos formatos e estilos
diferentes — ndo ha um formato padrao (alternativa A).

e (Casos de uso representam uma visdo externa (a visdo do usuario)
do software e sdo frequentemente escritos em diferentes niveis de
abstracao (alternativa C).

e (Casos de uso ndo tratam da complexidade e das caracteristicas das
funcdes que sdo descritas (alternativa D).

e  Casos de uso ndo descrevem comportamento complexo que envolve
muitas fungdes e caracteristicas (alternativa E).”

42 - Gab.:V B INDEFERIDO -

Os quatro tépicos acima descrevem caracteristicas inerentes aos casos de




uso. Tais caracteristicas ndo boas ou mas por si, mas no contexto de
estimativas de projeto ndés concordamos plenamente com o que foi
apresentado no livro de Roger Pressman.

Resta analisar a assertiva B: Casos de uso descrevem apenas um Uunico
cenario de interagdo com o sistema. Isto é falso, pois qualquer modelo de
descricdo de casos de uso prevé a existéncia do fluxo principal, dos fluxos
alternativos e de excecdes. Logo, o item B ndo pode contribuir para a
deficiéncia da abordagem baseada em casos de uso, pois ndo se trata de
uma caracteristica inerente aos casos de uso. Como o enunciado pede
que se marque a opg¢do que NAO esta relacionada a deficiéncias
inerentes as estimativas baseadas em casos de uso, a opgao correta
é aB.

46 - Gab.:V

A linguagem Java é organizada em pacotes. Por exemplo, o pacote java.lang
contém classes fundamentais para o desenvolvimento de aplicagbes, tais
como System, String e Thread. O mesmo acontece com o pacote
javax.swing, que contém classes para a criagdo de componentes graficos.
De acordo com a documentagao de Java, o Swing é o framework padrdo para
a construgdo de interface graficas em Java, e parte integrante da J2SE, a
Java Standard Edition. Logo, a linguagem Java nao é composta apenas por
tipos primitivos (tais como int, float e char) e comandos (tais como if e
while), mas também pelas bibliotecas que acompanham a Standard Edition.

INDEFERIDO

Cargo: S05 - AN. ORGAN./ ANALISTA DE TECNOL. DE INFORM.(SUPORTE E OPERAGAO)
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

36 - Gab.:V

O autor Andrew Tanenbaum é indiscutivelmente uma referéncia no campo da
Informatica. Os trabalhos publicados por esse autor sdo diversos. O fato de
menciona-lo na questdo foi apenas para respaldar o conteddo técnico da
questao. De forma alguma o fato de referenciar um autor tem como proposito
causar confusdo no candidato, muito pelo contrario, isso afasta qualquer tipo
de questdo em que os autores ndo sao referéncias técnicas. Quanto a
questao, esse conceituado autor, nas paginas 781-784, do livro Redes de
Computadores (2003), da editora Campus, no capitulo criptografia menciona
e descreve dois principios basicos: redundancia e atualidade. Portanto a
resposta correta é a opgao E, atualidade e redundancia.

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

No livro seguranga maxima do autor anénimo, pag. 157, editora Campus,
2001, seu autor menciona que tanto os firewalls baseados em proxy quanto
os firewalls baseados em filtragem de pacotes com informagdes de estado
examinam pacotes recebidos e enviados, examinam enderecos de IP de
origem e destino junto com portas e flags de status, comparam com seus
conjuntos de regra e informacdes de tabela e entdo decidem se o pacote
deve ser encaminhado. Porém, firewalls baseados em proxy, inspecionam
trafego no nivel de aplicativo além de niveis mais baixos, o que gera mais
seguranga do que a filiragem de pacotes com informagdes de estado mas
isso causa uma lentiddo quando comparado com aqueles firewalls (baixo
desempenho). Ja& a adaptabilidade esse autor mostra com um exemplo
mediante a suposi¢do de invengdo de um novo protocolo que utilize TCP e

INDEFERIDO




execute sobre a porta 666. Na filtragem de pacotes com informagdes de
estado basta o administrador construir uma nova regra no firewall para
permitir ou n&o o trafego sobre TCP na porta 666. Ja nos firewalls baseados
em proxy os administradores ndo tem um proxy (pois o protocolo foi criado
recentemente) para esse protocolo e terdo dificuldade para adaptar um proxy
genérico ou dificuldade para adaptar regras (escrever um proxy) para 0 novo
protocolo. Como os firewalls sdo feitos para permitir ou ndo permitir a
passagem de protocolos, a questdo da adaptabilidade nao esta relacionada
ao firewall trabalhar em mais camadas do modelo OSI, e sim, na dificuldade
para adaptar uma regra para um determinado protocolo. Portanto, a resposta
correta é a opcao B, baixo desempenho e dificuldade de adaptabilidade.

O autor Andrew Tanenbaum é indiscutivelmente uma referéncia no campo da
Informatica. Os trabalhos publicados por esse autor sdo diversos. O fato de
menciona-lo na questdo foi apenas para respaldar o conteddo técnico da
questao. De forma alguma o fato de referenciar um autor tem como proposito
causar confusdo no candidato, muito pelo contrario, isso afasta qualquer tipo
de questdo em que os autores ndo sao referéncias técnicas. Quanto a

49 - Gab.:V B questdo, esse conceituado autor, na pagina 773, do livro Redes de INDEFERIDO )
Computadores (2003), da editora Campus, no capitulo criptografia cita “a
idéia de que o criptoanalista conhece os algoritmos e que o segredo reside
exclusivamente nas chaves €& chamada de principio de Kerckhoff.”. Em
seguida ele cita o principio: “Todos os algoritmos devem ser publicos; apenas
as chaves sao secretas.” Portanto a resposta correta é a opcao B, Kerckhoff.
Cargo: S06 - AN. ORGAN./ ASSISTENTE SOCIAL
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
33 - Gab.:V A A questao consta no Contetdo Programatico apresentado. INDEFERIDO -
. A questéo social é a base sélida para a consolidagdo do Servigo Social em
37 - Gab.:V D foda a sua trajetdria, INDEFERIDO -
A leitura de Marilda lamomoto é clara na definicdo do significado sécio-
historico da pratica profissiona, visto que visto que o Servigo Social se afirma
38 - Gab.-V D como uma instituicdo peculiar na e a partir da divisdo social do trabalho. INDEFERIDO i
Vide: IAMAMOTO, Marilda Vilela. Renovagéo e conservadorismo no Servigo
Social. Ensaios criticos.Sao Paulo: Cortez, 1994. pag. 30
41 - Gab.:V E A questao pode apresentar dubiedade na resposta. DEFERIDO ANULADA
46 - Gab.:V E A questao pode apresentar dubiedade na resposta. DEFERIDO ANULADA

Cargo: S07 - AN. ORGAN./ ARQUIVOLOGISTA




Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

38 - Gab.:V

Segundo a renomada autora Marilena Leite Paes em seu livro Arquivo:
teoria e pratica (2004, p. 106) “Tabela de temporalidade é o instrumento
de destinacdo que determina os prazos em que os documentos devem
ser mantidos nos arquivos correntes e/ou intermediarios, ou recolhidos
aos arquivos permanentes, estabelecendo critérios para microfiimagem e
eliminacao.”

O autor Renato Valentini (2009, p. 101-102) além de reafirmar este
conceito, enfatiza que um dos principais elementos constantes numa
tabela de temporalidade é a destinacdo. A destinacdo inclui a
transferéncia, recolhimento, microfiimagem e eliminagédo dos documentos.
Portanto, a resposta do gabarito permanece.

INDEFERIDO

41 - Gab.:V

Nesta questdo, apesar da nomenclatura Arquivologia vir no lugar da
nomenclatura Arquivo, permanece a resposta do gabarito. Nenhuma das
outras opgdes poderia ser utilizada. O objetivo da Norma Geral
Internacional de Descricdo Arquivistica estd somente na Letra B.

INDEFERIDO

48 - Gab.:V

Em relagdo ao recurso da questdo 48 e de acordo com Marilena Leite Paes
(2004, p. 25 e 27) existe uma distincdo entre catdlogo e inventario
analitico.

“Catalogo: instrumento de pesquisa elaborado segundo um critério
tematico, cronologico, onomastico ou geografico, incluindo todos os
documentos pertencentes a um ou mais fundos, descritos de forma
sumaria ou pormenorizada.

Inventario analitico: instrumento de pesquisa no qual as unidades de
arquivamento de um fundo ou de uma de suas divisdes sdo identificadas
e pormenorizadamente descritas. *

De acordo com o que foi exposto, a alternativa correta € a E. A resposta
do gabarito permanece.

INDEFERIDO

49 - Gab.:V

Em relagdo ao recurso da questdo 49, a resposta correta € a letra C.
Segundo Renato Valentini (2009, p.114-115), autor renomado da area, as
principais operagdes de conservagdo entdo expostas nesta alternativa. A
Letra A jamais poderia ser a resposta pois refrigera¢cdo nao é citado
como operagao de conservacao em nenhuma literatura da area. Ainda de
acordo com Renato Valentini, na restauragdo (uma das operacoes de
conservagao) séo utilizados determinados procedimentos para recuperar
documentos em mau estado fisico.

INDEFERIDO

50 - Gab.:V

A alternativa correta desta questao é a letra E. Percebe-se que o
candidato ndo soube interpretar o que a autora Marilena Leite Paes
(2004, p.64) afirmou. A autora citada ratifica a resposta da questéo. De
acordo Marilena Leite Paes, os sobrenomes que exprimem grau de
parentesco sdo considerados parte integrante do Ultimo sobrenome, mas
nao sao considerados na ordenacgao alfabética. Desta forma, o nome
Marcelo Peixoto Junior sera arquivado antes de Flavia Sampaio.

INDEFERIDO




Cargo: S08 - AN. ORGAN./ CONTADOR
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Original | Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Lecionam Fébio Furtado e Rafael Cabral, em “Contabilidade Publica
CESPE/UNB”, editora Ferreira, pag. 70:
“Excecgdo: Cobranca (recebimento) de Divida Ativa — E uma receita
corrente, classificada como Outras Receitas Correntes, porém ndo é uma
40 - Gab.:V D receita efetiva, visto que, neste caso, ocorre um fato permutativo, isto &, INDEFERIDO -
recebe-se o valor da divida, mas baixa-se o direito de recebé-la,
creditando a rubrica Divida Ativa no Sistema Patrimonial.”
Assim, como se verifica no texto supra, a afirmativa apresentada na opcao E néo
apresenta erro. Desta forma, ndo cabe reparo ao gabarito oficial.
A resposta encontra-se no § 4° do art. 11 da Lei 4320/64, como segue:
“Lei 4.320/64 - Art. 11
§ 4° - A classificagé@o da receita obedecera ao seguinte esquema:
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
-Impostos
-Taxas
-Contribui¢cdes de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
41 - Gab..V A REGEITA AGROPECUARIA INDEFERIDO -
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES”
Na presente questdo, entre as receitas apresentadas no enunciado, encontram-se
somente as seguintes Receitas Patrimoniais: Locagdo de bens moveis (13.000),
Laudémios (3.000), Arrendamentos (2.500), e, Juros de titulos de renda (700).
Desta forma, a resposta € representada pela seguinte soma: 13.000 + 3.000 +
2.500 + 700 = 19.200.
N&ao cabe, portanto, reforma do gabarito oficial.
Procedente o recurso. A questao apresentou duas alternativas corretas: letras (A)
e (E). A pessoa juridica que recuperar em qualquer época ou a qualquer titulo
. inclusive no caso de novagdo da divida ou arresto dos bens recebidos em
44 - Gab.:V A garantia, devera computar na determinagéo do lucro real do periodo de apuragéo DEFERIDO ANULADA
em que se der a recuperagdo o montante dos créditos recuperados. Desta forma,
devera ser ANULADA.
Conforme leciona Ed Luiz Ferrari, na obra Contabilidade Geral, ed. Campus, pag.
120, a conta de despesa “encargos sociais” ndo representa um débito da empresa
50 - Gab.:V C e sim uma variagdo patrimonial negativa. Encargos Sociais é diferente de INDEFERIDO -

Encargos Socais a Recolher que é uma conta do passivo (= débito da empresa).
Desta forma, como exposto, ndo cabe reformar o gabarito oficial.

Cargo: S09 - AN. ORGAN./ ECONOMISTA
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)




Questao

Resposta Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

41 - Gab.:V

O modelo Mundell-Fleming é um modelo integrado que redine o mercado interno
(modelo IS-LM) e o mercado externo (Curva BP) e explica o relacionamento da
economia nacional com a economia externa. Nesse sentido, em um gréfico onde
temos um modelo IS-LM-BP com mobilidade de capital relativamente fraca, tem-
se: expansao fiscal com regime de cambio flexivel, sendo i = taxa de jurose Y = a
renda (ou produto) da economia. Em fungao disso, tem-se que expanséo fiscal é
sinénimo de aumento de gastos do Governo. Nesse sentido, ocorre um aumento
da renda e uma expansao da demanda por moeda, pois esta é fungdo da renda.
O preco da moeda (a taxa de juros) sobe. A partir dai, ocorrem dois efeitos, ou
seja, a expansao da renda provoca desequilibrio na balanga comercial, com perda
de reservas, e, por outro lado, o aumento da taxa de juros faz com que capitais
entrem no Brasil (no pais). O efeito combinado é uma perda de reservas, pois,
devido a fraca mobilidade de capitais, o desequilibrio na balanga comercial
predomina. O real (ou a moeda nacional) se deprecia; ocorre um aumento
adicional no produto (ou na renda); portanto, a politica fiscal € eficiente.

INDEFERIDO

43 - Gab.:V

Y =137 -170r >>> Y =120 >>> 120 = 137 — 170r
-170r = -137 + 120, multiplicando-se tudo por (-1), tem-se:
170r =10 >>>r = (17/170) = 0,1, ou seja, r = 10 (%); assim:

(M/P) = 0,3 (120) - 0,3 (10) , logo: (M/P) = 33

INDEFERIDO

44 - Gab.:V

Il e lll sdo falsas pois, o déficit publico total ou nominal diz respeito ao saldo
negativo entre as receitas correntes do governo com as despesas correntes do
governo, somando-se a estas despesas a correcdo monetaria e cambial e os
juros da divida publica; enquanto o déficit publico operacional refere-se ao
resultado negativo entre as receitas correntes do governo com os gastos
correntes do governo, somando-se a estes gastos os juros reais da divida publica
do pais.

INDEFERIDO

46 - Gab.:V

Porque ao longo desse periodo, os interesses da classe industrial dominaram néo
dominavam o cenario econémico, pois esta classe pois o pais era permanecia
como uma economia primario-exportadora. Os interesses industriais comegam a
ter seus efeitos a partir do final do século XIX e inicio do século XX, mas,
principalmente a partir de 1930.

INDEFERIDO

47 - Gab.:V

Juscelino aprofundou o PSI pois o Estado conseguiu por meio do Plano de Metas
articular grandes somas de investimentos privados (principalmente estrangeiros) e
utilizou o instrumento do planejamento para acelerar o processo de
desenvolvimento capitalista brasileiro voltado para ampliar o mercado interno do

INDEFERIDO




pais e ndo para ampliar as exportagdes do pais.

Um Banco Central autbnomo pressupde uma Agéncia Monetéaria que tenha como
principais fungdes, dentre outras: ser banco dos bancos, ser banco do governo,

48 - Gab.:V E ser emissor de moeda, ou seja, garantido as condi¢des ideais, sem intervencao INDEFERIDO -
do governo, para fazer com que este banco administre adequadamente a politica
monetéria. A discussao conceitual é de autonomia e ndo de independéncia.
A questdo ndo é a mesma. As condi¢cdes pelas quais sdo abordadas as
50 - Gab.-V E altgrnatwas podem §er as mef,mas, mas nap a que;tao em si, pois a modos e INDEFERIDO i
mais modos de aplicar questdes no que diz respeito a um mesmo tema, por
questdes metodoldgicas.
Cargo: S10 - AN. ORGAN./ JORNA,LISTA
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
O estudo de Walter Benjamin defende a existéncia de um processo de reproducéo da
31 -Gab.:V C arte chamado de reprodutlpllldade técnica”, dgssa forma, se consolidando como INDEFERIDO )
uma teoria. As demais op¢des de respostas ndo atendem
a ideia defendida no enunciado.
De acordo com as definicdes de identidade corporativa por Roger Cahen, a opgéo A
33 - Gab.:V A do gabarito € uma de suas caracteristicas e fatores determinantes. Nao existe INDEFERIDO -
mengdo a diferenciagdo de identidade e imagem no enunciado da questéo.
As opcdes de resposta estdo todas de acordo com os modelos de relatérios anuais
) . de diversas empresas. De qualquer forma, a candidata deveria saber que o foco do
34 - Gab.:V E documento é o publico interno, e nao o externo, dessa maneira, a Unica resposta INDEFERIDO .
certa é a do gabarito oficial.
) . A resposta do gabarito enviado a organizacédo do concurso é C, portanto, acredito
36 - Gab..V C que a candidata tenha visto o gabarito errado na conferéncia. INDEFERIDO )
De acordo com o Manual de Redacgéo e Estilo, de Luiz Garcia, palavras comuns, tais
38 - Gab.:V C como substantivos comuns, ndo devem ser abreviadas para evitar a vulgarizagao da INDEFERIDO -
lingua.
De acordo com Roger Cahen, o primeiro publico a ser conquistado é o interno,
41 - Gab.:V D anulando quaisquer possibilidades de outra opc¢ado ser a correta. Dessa maneira, o INDEFERIDO -
colaborador interno é o alvo principal de uma divulgacéo institucional.
) . De acordo com Flavio Prado, autor da bibliografia utilizada, a resposta do gabarito é
43 - Gab.:V E a correta. Todas as demais opgdes de respostas tém informacgdes equivocadas. INDEFERIDO )
A repostagem mencionada na opc¢ao A do gabarito ndo inclui o uso da fonte,
46 - Gab.:V A caracterizando o erro que faz a questao ser a correta no gabarito, devido a omissao INDEFERIDO -
do crédito.
47 - Gab.:V D De acordo com o autor, a resposta do gabarito oficial € a correta, visto que é a Unica INDEFERIDO
B que caracteriza titulo e definicdo estando em comum acordo. )
Segundo Vera Iris Paternostro, o ideal que é se olhe para a camera, sem
48 - Gab.:V D negligenciar o publico local, presente no espago, o que passaria uma ideia de INDEFERIDO -

nervosismo e tensao.




A opcéao de resposta do gabarito esta correta, visto que é a informagao descrita por

49 - Gab.:V A lei INDEFERIDO -
Cargo: S11 - AN. ORGAN./ PUBLICIDADE E PROPAGANDA
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
As implicagbes do mundo repercutem diretamente no ambiente
organizacional,
cada vez mais (inter) dependente das variagdes e alteragdes no relacionamento com
os publicos, o que demanda um (re) pensar constante sobre o posicionamento de
comunicagao que estas desenvolvem.
As organizagbes vém ocupam um espago significativo na atualidade,
influenciando e interferindo em varios aspectos da vida dos individuos. E a
complexificacdo da sociedade tem modificado a forma como as organizagdes se
relacionam e se comunicam com o0s atores sociais, demandando mais transparéncia
e uma postura de relacionamento diferenciado.
Dessa forma, é inegavel que a comunicag¢ao organizacional vem sofrendo um
processo constante de modificacao e evolugéo permanente.
33 - Gab.:V E INDEFERIDO -

Porém a questao néo trata desse processo.

Os pontos levantados foram sua fungcdo e o momento na histéria em que
esteve mais em evidéncia, o seu auge, seu boom.

De acordo com Margarida Maria Krohling Kunsch, em Relagées publicas e
modernidade: novos paradigmas na comunicagdo organizacional (Séo Paulo,
Summus, 1997), “A comunicagdo organizacional atingiu seu auge na década de
1980, sobretudo a partir de 1985, com a reabertura politica do Brasil, quando as
empresas e instituicbes passaram a entender melhor a necessidade de serem
transparentes e que as relagbes com a sociedade devem passar pela via
democratica.

As mudangas ocorridas, mundialmente, com o fim da guerra fria, em 1989, e
com o surgimento do fenémeno da globalizagdo alteraram por completo seu
comportamento institucional, passando a comunicagdo a ser uma area estratégica




imprescindivel para ajuda-las a enxergar e detectar os oportunidades”.

43 - Gab.:V

O estudo da utilizagao da percepcao do espacgo social e pessoal € melhor
definido como PROXEMICA, e ndo como RETORICA como indica o gabarito oficial.

DEFERIDA

46 - Gab.:V

Definicao de “Briefing”: Palavra de origem inglesa, composta pelo verbo to
breaf (informar e das instrugdes e pelo sufixo ing (expressa a agéo).

No mundo da publicidade trata-se do documento escrito que evidencia todas
as informacgbes e orientagbes necessarias para que a agéncia de publicidade
trabalhe com eficacia na concepgéo da campanha.

No dicionario da lingua portuguesa da Porto Editora briefing significa:

1. Reunido breve durante a qual sdo dadas informagdes e instrucdes
consideradas indispensaveis a realizagdo de determinada tarefa;

2. Conjunto de informagdes transmitidas nessa reuniao.

Segundo a Associacdo Brasileira de Anunciantes, “um bom briefing deve
ser tdo curto quanto possivel mas tdo longo quanto necessario. Em outras
palavras, a extensao do briefing é indefinivel previamente, contendo todas as
informagdes que sejam relevantes e nenhuma que assim nao seja”.

Ainda de acordo com a Associagao Brasileira de Anunciantes, os erros
mais comuns sao:

“Briefings muito extensos

Ele é caracterizado pela extensao, por ser excessivamente elaborado,
abarrotado de todos os fatos que possivelmente podem ser do uso de alguém.
Desperdica-se tempo (e consequiientemente dinheiro) na sua preparagao e leitura.
Ele tende a confundir e nao a esclarecer. Ele ndo é errado somente porque é longo,
mas porque nao é seletivo.

Briefings demasiadamente sistematizados

Aqui o perigo é que o sistema se torna mais importante que a informagao que
deveria ser resumida e transmitida. Consequentemente, ele tende a atrapalhar e ndo
a ajudar, a confundir e ndo a esclarecer. Um exemplo tipico € um questionario
excessivamente elaborado que tenta dar a todos os aspectos uma importancia igual,
quer sejam relevantes ou nao.

INDEFERIDO




Briefings curto demais

Isso significa um briefing com deficiéncias de informacdo, deixando muito
espago para o pensamento ilimitado do pessoal criativo. Como resultado, suas idéias
podem n&o ser direcionadas para o foco correto, causando preocupacdes para 0s
dois lados: a agéncia fica naturalmente aborrecida quando uma idéia brilhante tem
que ser rejeitada porque a énfase esta errada ou porque ela nao considera uma parte
importante da estratégia de marketing; e o anunciante — que é o responsavel pelos
custos — fica frustrado pelo atraso do processo, pois tudo precisa ser refeito.

Briefings muito dogmaticos

Isso pode ocorrer, por exemplo, quando alguém na organizagdo do cliente
tem idéias fortes, pré-concebidas sobre qual deve ser o approach da propaganda.
Pode também ocorrer quando as conclusdes da pesquisa sao interpretadas muito
literalmente.

Briefings na hora e da maneira erradas

A falta de coordenagéo leva a idéias confusas e até conflitantes. Muitas
reunides, poucas reunides. Muito tempo gasto com coisas secundarias. Pouquissimo
tempo para o desenvolvimento criativo — ou talvez até muito, tornando o interesse e o
entusiasmo menores”.

48 - Gab.:V

O papel dos diagramadores € limitado pelo local onde trabalha.

Em um jornal, bem como em uma editora ou em uma agéncia, sua fungéao &,
entre outras, alinhar o corpo do texto as paginas e adequar seu formato ao espaco
indicado.

Eventualmente, o tratamento de imagens pode fazer parte de suas
atribuigbes, além de outras fungdes ndo descritas acima. Porém redacao de qualquer
informagao na matéria, publicacdo ou pega nao cabe ao diagramador.

A elaboragao do layout também esta entre suas atribuigbes.

Segundo o diciondrio da lingua portuguesa da Porto Editora, layout “é um
esbogo mostrando a distribuicdo fisica, tamanhos e pesos de elementos
como texto, graficos ou figuras num determinado espago. Pode ser apenas formas

INDEFERIDO




rabiscadas numa folha para depois realizar o projeto ou pode ser o projeto em fase
de desenvolvimento.

Apesar de todas as fungbes dentro de uma organizacdo, seja ela qual for,
dependerem de sua unidade para serem bem sucedidas, o diagramador recebe o
layout e o reproduz de forma a ser analisado e entregue ao cliente.

Suas fungdes séo inumeras, porém dentro das op¢des apresentadas, apenas
uma esté formalmente de acordo com suas atribuigoes.

Cargo: S12 - AN. ORGAN./ PEDAGOGO
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

A questdo e sua resposta foram elaboradas com base na referéncia
bibliogréfica citada:

35 - Gab.:V B A!\/I_ARAL, L!ncorjl. Empregabilidade Globalizagéo e thuro Pro.fissional - Uma INDEFERIDO _
duvida crucial: é possivel fazer o que se gosta e ainda assim ter sucesso
profissional com bom retorno financeiro?. In: BRASIL. Globalizagdo e
Trabalho. Brasilia: MEC/SECAD, 2007., Colecado Cadernos de EJA
A questdo e sua resposta foram elaboradas com base na referéncia

. bibliografica citada:

39 - Gab.:V B RIBEIRO, Amélia Escotto do Amaral. Pedagogia Empresarial — atuagdo do INDEFERIDO )
pedagogo na empresa. RJ: WAK, 2008, p. 21
A questao e sua resposta se basearam na referéncia bibliografica citada:

43 - Gab.:V C RIBEIRO, Amélia Escotto do Amaral. Pedagogia Empresarial — atuagdo do INDEFERIDO -
pedagogo na empresa. RJ: WAK, 2008, p. 110.

Cargo: S13 - AN. ORGAN./ PSICOLOGO

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original

Visando proporcionar a organizagdo as condigdes necessdrias para 0 seu
desenvolvimento e aprimoramento, de modo que seu desempenho atinja
niveis satisfatérios de eficiéncia e eficacia para a empresa, o diagndstico
organizacional visa embasar teoricamente, tanto a possivel intervencéo
quanto qualquer pesquisa.
De acordo com COOPERS & LYBRAND (1996:118-119), “a palavra vem do

32 - Gab.:V A grego diagnosis e significa fazer analise. Como atividade, é normalmente INDEFERIDO -
associada a aplicagdo médica - analisar e descobrir uma disfungdo ou uma
doenga - ou a aplicagdo cientifica - analisar espécies, visando classifica-las
ou criar tipologias. (...) O diagnéstico de uma empresa é a atividade de,
usando a experiéncia de um analista e uma metodologia conveniente,
melhorar o conhecimento sobre a empresa para, a partir dai, indicar solugdes
adequadas para as questdes levantadas”




35 - Gab.:V

De acordo com Sanchez Vasquez(1998), Os problemas caracterizados como
éticos se distinguem dos problemas cotidianos, ou seja, do dia-a-dia. Estes
problemas estdo envolvidos nas nossas condutas profissionais e esta
relacionada com os outros. Envolvem causa e beneficio, prejuizo e maleficio,
e justifica o comportamento moral aos nossos interesses sociais.Sendo
fungdo da ética: explicar, esclarecer ou investigar a realidade dos fatos, de
acordo com as normas e padroes sociais do comportamento
humano.Definicdo da ética: Etica é a aplicagdo da teoria que se € aprendida
como moral e cada comportamento individual de acordo com as normas e
regras aprendidas socialmente. Assim sendo, ndo é considerada como uma
ciéncia pois ela é estudada e investigada, e ndo é o objeto do estudo, mas
sim, o objetivo do estudo.Etica e a filosofia: A ética aplica a teoria & pratica da
moral e esta ao comportamento individual do homem, e a filosofia busca
entender e compreender, o propédsito pelo qual o conhecimento é concebido
ndo se deixando corromper pelos sistemas aplicados a ele, através da
problematizagdo que justifica e analisa, sendo inexistente sem os
homens.Etica e as outras ciéncias: A ética se relaciona com outras ciéncias
através do comportamento humano e suas relagdes, que fazem parte de uma
sociedade que € o moral. Também apresenta uma relagéo direta com as
ciéncias que estudam e determinam as leis sociais. Sendo influenciadas e
mantidas através das relagdes e atos econdémicos, pelas relagdes de moral,
social, comercial e do trabalho.

INDEFERIDO

44 - Gab.:V

O argumento tedrico do recurso refere-se questao 48.

INDEFERIDO

48 - Gab.:V

Carl Rogers definiu uma teoria da personalidade na qual defende existir uma
forga pessoal e inata para a auto-realizagdo. Surge assim o sentido do Self
para denominar a estrutura interna do individuo. De facto, a inovacdo em
Rogers ndo se encontra no reconhecimento de uma estrutura interna, mas
sim no facto de atribuir ao homem todo o protagonismo na definicdo e
regulagao desta estrutura.

Para o autor, ha uma capacidade de auto-regulagdo que permite ao individuo
actuar sempre como Ser primordial na sua construgdo e acgado face ao
mundo exterior. Tal como Maslow, Rogers entendia que a auto-realizagdo
consiste no mais alto nivel de saude psicologica e que as pessoas com esta
caracteristica teriam uma mente aberta, capacidade para se orientar pelo seu
instinto e ndo pelas opinides de terceiros e uma necessidade continua de se
melhorar, Schultz & Schultz (2005). Assim, o ser humano é um ser em
interaccdo com o mundo e com os outros, mas assume sempre o principal
protagonismo na sua construgdo. Estd mais uma vez subjacente a esta
posigcado uma perspectiva do Ser Humano enquanto Unico e com potencial em
si. Quando as perspectivas psicanalitica e behaviorista concebiam o ser
humano como, em parte, um produto ou do seu inconsciente (psicanalitica)
ou do seu meio (behaviorista), em Rogers, toda a responsabilidade da
construcdo do Ser, reside no proprio individuo. Esta posigdo tem por base a
exaltagdo do homem enquanto ser activo e potencial. Esta posi¢édo traduz-se
numa libertagdo do Ser humano face ao seu meio e ao seu inconsciente.
Para Rogers, o desenvolvimento pessoal e a construcdo do Ser dependem
inteiramente da propria pessoa. O homem constréi activamente a sua
existéncia e é capaz de auto regular a sua estrutura interna em fungao dos
seus objectivos. A personalidade refere-se ao todo integrado do homem-
pessoa, que vai além da concepg¢ao de uma estrutura interna.

INDEFERIDO




Rogers, C. (1961). Tornar-se Pessoa. Lisboa: Moraes Editores.
Feldman, R.S., (2001). Compreender a Psicologia. MacGraw Hill.
Monteiro, M., & Santos, M. (1996). Psicologia. (2° vol.). Porto Editora

Schultz, D. & Schultz S. (2005). Histéria da Psicologia Moderna.. Sao Paulo:

Thomson
46 - Gab.:V B Recurso em desacordo com o item 12.3 do Edital do referido concurso. INDEFERIDO -
50 - Gab.:V C Recurso em desacordo com o item 12.3 do Edital do referido concurso. INDEFERIDO -
Cargo: S14 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO AGRONOMO
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questéao Resposta Justificativa Gabarito mudado para:
Original
31 - Gab.:X E Tratando-se de uma selegao de profissionais, € indispensavel o conhecimento
das terminologias afins a area. O enunciado da questao leva ao raciocinio INDEFERIDO -
I6gico das iniciais.
31 - Gab..W A Tratando-se de uma selegao de profissionais, é indispensavel o conhecimento
das terminologias afins a area. O enunciado da questao leva ao raciocinio INDEFERIDO -
I6gico das iniciais.
31-Gab..vV D Tratando-se de uma selegao de profissionais, é indispensavel o conhecimento
das terminologias afins a area. O enunciado da questao leva ao raciocinio INDEFERIDO -
Iégico das iniciais.
32 - Gab.:V C A questao é clara com relagdo a terminologia e sua formagao. INDEFERIDO -
32 - Gab.:X D A questao é clara com relagdo a terminologia e sua formagao. INDEFERIDO -
33 - Gab.:V A As propriedades fisicas dos frutos de citros estao relacionadas a nutrigao INDEFERIDO
vegetal e a faixa estabelecida na questio esta explicitada em bibliografia. )
33 - Gab.:X B As propriedades fisicas dos frutos de citros estao relacionadas a nutricao INDEFERIDO
vegetal e a faixa estabelecida na questéo esta explicitada em bibliografia. j
33 - Gab.:W C As propriedades fisicas dos frutos de citros estao relacionadas a nutrigao INDEFERIDO
vegetal e a faixa estabelecida na questio esta explicitada em bibliografia. )
34 - Gab.:X E O valor explicitado de 10% é referente a variagao de vazao entre o primeiro e
0 Ultimo aspersor. INDEFERIDO )
34 - Gab.:V D O valor explicitado de 10% é referente a variagdo de vazao entre o primeiro e
0 Ultimo aspersor. INDEFERIDO )
35 - Gab.:X A A questao deixa claro que se refere ao método direto de estimativa da
evapotranspiracao. INDEFERIDO )
35 - Gab.:V E A questao deixa claro que se refere ao método direto de estimativa da
evapotranspiragao. INDEFERIDO )
36 - Gab.:X A O vigor esta relacionado a potencialidade de desenvolvimento pos
germinagao, utilizando o tecido de reserva até o pleno desenvolvimento INDEFERIDO -
radicular.
36 - Gab.:V E O vigor esta relacionado a potencialidade de desenvolvimento pos
germinagéo, utilizando o tecido de reserva até o pleno desenvolvimento INDEFERIDO -
radicular.
37 - Gab.:X C Questao bem formulada e de desenvolvimento rapido e preciso. INDEFERIDO -
37 - Gab..W D Questéo bem formulada e de desenvolvimento rapido e preciso. INDEFERIDO i,




38 - Gab.:V D Questao bem formulada e inerente a atividade profissional. INDEFERIDO -

38 - Gab.:\W A Questao bem formulada e inerente a atividade profissional. INDEFERIDO -

41 - Gab.:X D Nivelamento como operagéao topografica e nao de nivelamento de aparelho. INDEFERIDO -

41 - Gab..W E Nivelamento como operagao topografica e nao de nivelamento de aparelho. INDEFERIDO -

41 - Gab.:V C Nivelamento como operagao topografica e ndo de nivelamento de aparelho. INDEFERIDO -

42 - Gab.:V B O valor final refere-se a cota corrigida (ajustada) e ndo a calculada. INDEFERIDO -

42 - Gab.:X C O valor final refere-se a cota corrigida (ajustada) e ndo a calculada. INDEFERIDO -

42 - Gab.:W D O valor final refere-se a cota corrigida (ajustada) e ndo a calculada. INDEFERIDO -

43 - Gab.:X E g%?g?gﬁgor.wos valores das coordenadas o rumo esta no quarto quadrante INDEFERIDO i

43 - Gab.:W A g%rgg?zﬁsor.wos valores das coordenadas o rumo esta no quarto quadrante INDEFERIDO i

44 - Gab.:V C Em desacordo com o ltem 12 do Edital. INDEFERIDO B

45 - Gab.:V B A quggtao deixa claro que se trata de um nivel de bolha, port’anto a INDEFERIDO i
sensibilidade esta relacionada ao arqueamento do tubo de nivel.

45 - Gab.:X C A qugs.,t.élo deixa claro que se trata de um nivel de bolha, port’anto a INDEFERIDO i
sensibilidade esta relacionada ao arqueamento do tubo de nivel.

45 - Gab.:W D A quggtao deixa claro que se trata de um nivel de bolha, port’anto a INDEFERIDO i
sensibilidade esta relacionada ao arqgueamento do tubo de nivel.

47 - Gab.:W D Em desacordo com o ltem 12 do Edital. INDEFERIDO -

48 - Gab.:W C Argumentacéo pertinente em decorréncia de alteragcdo da Lei DEFERIDO ANULADA

48 - Gab.:X B Argumentacao pertinente em decorréncia de alteracdo da Lei DEFERIDO ANULADA

48 - Gab.:V A Argumentacéo pertinente em decorréncia de alteragéo da Lei DEFERIDO ANULADA

49 - Gab..W C Em desacordo com o ltem 12 do Edital. INDEFERIDO .

50 - Gab.:\W E Em desacordo com o ltem 12 do Edital. INDEFERIDO -

Cargo: S15 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO CARTOGRAFO/AGRIMENSOR

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original

O gabarito se mantém, pois a imagem devera ter um pixel de tamanho igual

D e e o o -
resultado os valores 2,5m, 10m e 30m.

Cargo: S16 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO CIVIL

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original

32 - Gab.:V D O recurso ndo atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -

33 - Gab.:V C O recurso nio atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -

36 - Gab.:V C O recurso nio atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -




37 - Gab.:V C O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO i
38 - Gab.:V B O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
41 - Gab..vV B O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
42 - Gab.:vV A O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
44 - Gab.:V E O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
45 - Gab.:vV A O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
46 - Gab.:V D O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
47 - Gab.:V B O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO i
48 - Gab.:V C O recurso néo atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
49 - Gab.:vV D O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
50 - Gab.:V A O recurso n&o atende o requerido no item 12 do Edital INDEFERIDO -
Cargo: S17 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO DE ALIMENTOS
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
Atualmente a menor temperaura de crescimento de um microrganismo é de
32 -Gab.:V C -34° C . De acordo com James M.Jay mestre notavel em microbiologia de INDEFERIDO -
alimentos,, um microrganismo pode crescer a -34°C
Dentre as opcdes de respostas apresentadas o Unico alimento
) ) responsavel pelas patologias em questdo é o leite.Segundo James
35-Gab.:v B M.Jay, mestre em Microbiologia de alimentos, o consumo do leite INDEFERIDO )
pode causar casos de listeriose e colite hemorragica.
Alimentos provenientes de tecidos animais, leite e ovos possuem
temperatura de refrigeragédo 6tima compreendida entre -1°C a 1°C..O
37 - Gab.:V D mestre em Microbiologia de alimentos, James M. Jay, no livro INDEFERIDO -
Microbiologia de Alimentos, na pagina 159, relata esta temperatura
ideal para estes alimentos.
) Na fabricagdo do leite em pd, o leite se concentra chegando ao
43 - Gab..V D estado de extrato seco no percentual de 40 a 50% INDEFERIDO ]
O alimento a ser processado pelo método de radiagdo deve manter
45 - Gab.:V A suas propriedades, a fim de que seja assegurada sua inocuidade, INDEFERIDO -
portanto esta radiacdo deve ser igual ou inferior a 10KGy
O processo de geleificacdo modifica a textura dos alimentos..
Segundo o autor Juan A. O.Pereda, no livro Tecnologia de Alimentos
46 - Gab.:V C — Componentes de Alimentos e Processos, Vol. 1, na pagina 293,, o INDEFERIDO -
processo de geleificacdo é o responsavel pela transformacdo da
textura dos alimentos.
Para determinar o grau de frescor do pescado utiliza-se o indicador
quimico K.O mestre Juan A.O. Pereda no livro Tecnologia de
48 - Gab.:V C Alimentos- Componentes de Alimentos e Processos . Vol. 2 — pagina INDEFERIDO -

229 enfatiza o indicador quimico K para determinagcdo do grau de
frescor do pescado.




Cargo: S18 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO FLORESTAL
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

34 - Gab.:V

E

A questao esta de acordo com o conteldo programatico pedido. Vide
bibliografia consultada: Burger, Luiza Maria; Richter, Hans Georg.
Anatomia da Madeira. Sdo Paulo: Nobel, 1991. P4gina 126.

INDEFERIDO

35 - Gab.:V

A questao esta de acordo com o conteudo programatico pedido. Vide
bibliografia consultada: Burger, Luiza Maria; Richter, Hans Georg.
Anatomia da Madeira. Sao Paulo: Nobel, 1991. Paginas 129 e 141.

INDEFERIDO

37 - Gab.:V

A alternativa “C” esta correta, conforme explicagéo a seguir:

Habitats fragmentados diferenciados podem ser produzidos por varios
processos naturais, sendo importante distinguir esses isolados
NATURAIS dos fragmentos produzidos pela agdo humana. Alguns
fragmentos NATURAIS mais antigos contém espécies endémicas
devido ao longo tempo de isolamento, podendo ser considerados
areas prioritarias de conservacdo. Além disso, alguns sistemas de
fragmentos NATURAIS podem ser utilizados como modelo para
estudar os efeitos de longo prazo da fragmentacéo antropica, porque
neles as extingdes e alteragbes genéticas ja se estabilizaram. Os
fatores e processos que produzem fragmentos NATURAIS sao:
flutuacoes climaticas, heterogeneidade de solos, topografia,
processos de sedimentagdo e hidrodindmica em rios e no mar e
processos hidrogeologicos. Esses fatores podem agir isoladamente
ou combinados. E um processo dindmico, mas ocorre num periodo de
tempo muito mais longo que a fragmentagdo causada pelo homem.
Numa escala geolégica de tempo, a fragmentacdo NATURAL causa
isolamento de populagdes, o que pode levar a diferenciacdo genética
e especiacdo. A fragmentacdo NATURAL &, historicamente,
importante na geragéo da diversidade biolégica.

Dessa forma a alternativa “D” € a Unica incorreta.

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

N&o foi falado sobre a questdo da precisdo o assunto abordado na
questado foi representatividade espacial, de todas as amostragens
existentes, a sistematica, € a que a apresenta representatividade
espacial por ser distribuir de forma uniforme na &rea, sendo somente
realizada a aleatorizagdo na primeira parcela. Quando se aleatoriza
todas as parcelas quebra-se essa representatividade espacial, fato
esse ocorrido em todos 0s outros procedimentos de amostragem.

INDEFERIDO

39 - Gab.:V

A éarea basal é sim a varidvel que apresenta melhor desempenho na
predicdo do volume, ndo foi pedido na questdo as variaveis que
podem ser usadas e sim a que apresenta melhor desempenho.

INDEFERIDO

40 - Gab.:V

A alternativa “A” esta correta, pois segundo Scolforo (2006), pagina
88 do livro Biometria Florestal: Modelos de Crescimento e
Producao Florestal, as curvas anamorficas se caracterizam por
apresentarem uma proporcionalidade no desenvolvimento entre as

INDEFERIDO




curvas que compdem a familia das curvas. Sendo que das
alternativas dadas a unica que diz respeito a proporcionalidade das
curvas é a letra A.

41 - Gab.:

A alternativa “B” esti correta, pois segundo Assmann (1970) o
conceito de arvores dominantes corresponde a altura média das 100
arvores mais grossa por hectare. A pergunta foi referente a como é
feita a medi¢éo da altura dominante segundo Assmann, e sim, ela é
feita através da medicdo das 100 arvores mais grossa por hectare e
posterior média dessas. A alternativa C esta errada porque nao é feita
a média de todas as alturas e sim das 100 arvores mais grossa por
hectare.

INDEFERIDO

43 - Gab.:

Respectivamente se refere a ordem 1, 2, 3, obviamente.

INDEFERIDO

44 - Gab.:

A ferramenta do arcgis merge é uma ferramenta basica utilizada por todas as
pessoas que tenham algum conhecimento e atuam na é&rea de
geoprocessamento. Esta ferramenta une atributos e gera uma UNICA shape
com os atributos das 2 shapes anteriormente separadas, como se pode ver
no desenho do poligono central, antes eram 2 e passou a ser apenas 1, o que
também pode ser conferido na tabela de atributos.

INDEFERIDO

46 - Gab.:

O Art.28, § 4° do Decreto 6.660 de 21 de dezembro de 2008 E livre a
coleta de frutos e a condugéo do cacaueiro no sistema de cabruca, desde que
ndo descaracterize a cobertura vegetal nativa e ndo prejudique a fungéo
ambiental da area. Tal dispositivo em nada contraria o texto do artigo Art. 28,
§ 2° que se refere a sementes e frutos, de forma genérica, que estejam em
unidades de conservacao, neste caso, a autorizagio é imprescindivel.

INDEFERIDO

47 - Gab.:

Apesar de ndo constar na alternativa B todos os requisitos para a legitimagao
das terras devolutas rurais, ndo se pode se elidir que a exigéncia de apenas
um requisito seja falsa. Ou seja, para a legitimacdo de terras devolutas,
considerando os principios norteadores, € necessario um periodo minimo de
cinco anos e, portanto a alternativa esta correta.

A alternativa “C” é incorreta uma vez que, conforme dispde o atigo 16, Il - o
cultivo efetivo de pelo menos 1/3 (um tergo) da area, utilizada pode ser
realizado ndo s6 pela forga do trabalho familiar, mas também por intermédio
de terceiros.

INDEFERIDO

48 - Gab.:

Conforme o gabarito consta a alternativa A, como sendo a incorreta.

INDEFERIDO

49 - Gab.:

A alternativa “B” e expde apenas o que consta no artigo 18 da Resolugéo do
CONAMA n9237 de 1997, ou seja o limite de renovagado aceitavel. Ja
alternativa “C” refere-se ao prazo maximo de validade vigente para expedicdo
da Licenga de Operagado (LO), em conformidade com o Decreto n® 1777-
R/2007 emitido pelo Governo do Espirito Santo.

A Resolucdo 001/2007, §6° do CONAMA que estabelece a incumbéncia aos
municipios de enviar ao IEMA, trimestralmente, todas as exigéncias legais,
no curso do licenciamento ambiental a relacdo das atividades
licenciadas nao sé esta diretamente relacionada com o decreto 1777/
07 em seu § 42, como também Ihe é complementar.

INDEFERIDO

50 - Gab.:

A questéo ficou falha na digitagao da mesma, fato este que prejudicou
a compreensao do texto.

Na alternativa “D” o correto seria: “Na revegetagdo de taludes
distantes de residéncias e de rodovias, recomenda-se a substituicdo

DEFERIDO

ANULADA




das sementes de gramineas por sementes de espécies arbustivo-
arbéreas nativas, visando a restauracao da diversidade”.
Portanto a questao deve ser anulada.

Cargo: S19 - AN. EM DESENV.AGROP./ ENGENHEIRO Quimico
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
45 - Gab.:V D A digitagéo incorreta do nome VENTURINI nao deve induzir ao erro, visto que ha INDEFERIDO -
somente uma resposta certa para a questao citada.
Cargo: S20 - AN. EM DESENV.AGROP./ GEOGRAFO
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
31 -Gab.:V A A necessidade da pericia de acordo com a questdo proposta s6 poderia ter INDEFERIDO }
B como opgéo correta a que foi divulgada.
Rediscutir os critérios que levam a demarcagao das terras indigenas é fator
. de discussdo em todas que foram demarcadas pela FUNAI. Lembre-se do
32 - Gab.:V C argumento usado pelos interessados em continuar atuando dentro das terras INDEFERIDO i
indigenas: “muita terra para pouco indio”.
37 - Gab.:V A A abordagem feita na questao esté relacionando a formagao das fronteiras INDEFERIDO )
B em um determinado periodo e o critério utilizado.
41 - Gab.-V D Nao ha qualquer relagéo entre o argumento apresentado pelo candidato e INDEFERIDO )
B aquilo que a questao esta propondo.
49 - Gab.:V B A questéo remete-se somente ao fato do GPS contar com um determinado INDEFERIDO )
o numero de satélites, operando a uma determinada altitude.
43 - Gab.-V c A expressao “DEVE” tem que ser levada em consideracao devido ao fato de INDEFERIDO )
B uma anamorfose converter nimeros e estatisticas em mapas.
As fronteiras delimitam espacos geograficos especiais, que na linguagem
45 - Gab.:V D cotidiana chamamos de paises. O chamamento da questdo néo faz INDEFERIDO )
h abordagem relativa aos acordos que foram assinados ao longo da nossa
historia.
A indicacdo do Norte sempre para o alto foi durante algum tempo motivo de
46 - Gab.:V A movimentos culturais sul-americanos se rebelarem contra a ideia de que o INDEFERIDO -
Norte deveria estar sempre para cima.
Fluidez viaria ndo é o propoésito da questdo, inclusive ndo faz parte do
47 - Gab.:V A programa exigido ao candidato. As fotos mostram uma sequéncia que INDEFERIDO )
B ocorreu no espago paulista totalmente relacionado com o desenvolvimento
industrial que ocorreu naquele periodo.
48 - Gab.-V/ E O candidato deveria ter percebido que a questdo faz a abordagem da INDEFERIDO )

seguinte forma: que tipo de barragem pode ser considerada mais segura do




| ponto de vista geotécnico?

Cargo: S21 - AN. EM DESENV.AGROP./ MEDICO VETERINARIO
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

32 - Gab.:X

Esta resposta estd baseada no Decreto-N 4.495 de 26/07/1999, no
seu artigo 15 inciso Il que dispbe sobre a espécie EQUINA
perguntada no enunciado da questdo. De acordo com tal artigo “Sao
considerados requisitos sanitarios especificos, as vacinagdes,
provas biolégicas, medidas profilaticas e tratamentos terapéuticos
para as seguintes espécies:

inciso Il — espécie equina:

a) vacinagao contra a gripe eqlina (tipo A);

b) vacinagao contra a adenite equina;

c) sorologia negativa para anemia infecciosa equina (A.l.E.);

d) tratamento contra endo e ectoparasitoses.”

Portanto, baseado na legislagédo citada, a Unica resposta de acordo
com o enunciado da questdo que representa um requisito sanitario
especifico para a espécie EQUINA €& o tratamento contra
ectoparasitoses.

INDEFERIDO

32 - Gab.:V

Esta resposta estd baseada no Decreto-N 4.495 de 26/07/1999, no
seu artigo 15 inciso Il que dispbe sobre a espécie EQUINA
perguntada no enunciado da questdo. De acordo com tal artigo “Sao
considerados requisitos sanitarios especificos, as vacinagoes,
provas biolégicas, medidas profilaticas e tratamentos terapéuticos
para as seguintes espécies:

inciso Il — espécie equina:

a) vacinagao contra a gripe equina (tipo A);

b) vacinagdo contra a adenite equina;

c) sorologia negativa para anemia infecciosa equina (A.l.E.);

d) tratamento contra endo e ectoparasitoses.”

Portanto, baseado na legislagédo citada, a Unica resposta de acordo
com o enunciado da questdo que representa um requisito sanitario
especifico para a espécie EQUINA ¢é o tratamento contra
ectoparasitoses.

INDEFERIDO

32 - Gab.:.W

Esta resposta estd baseada no Decreto-N 4.495 de 26/07/1999, no
seu artigo 15 inciso Il que dispbe sobre a espécie EQUINA
perguntada no enunciado da questdo. De acordo com tal artigo “Séao
considerados requisitos sanitarios especificos, as vacinagoes,
provas biolégicas, medidas profilaticas e tratamentos terapéuticos
para as seguintes espécies:

inciso Il — espécie eqlina:

a) vacinagéo contra a gripe eqlina (tipo A);

INDEFERIDO




b) vacinagao contra a adenite equina;
c) sorologia negativa para anemia infecciosa equina (A.l.E.);
d) tratamento contra endo e ectoparasitoses.”

Portanto, baseado na legislacédo citada, a Unica resposta de acordo
com o enunciado da questdo que representa um requisito sanitario
especifico para a espécie EQUINA €& o tratamento contra
ectoparasitoses.

33 - Gab..W

O Regulamento da Inspecgao Industrial e Sanitaria dos Produtos de
Origem Animal — RIISPOA — estabelece em seu artigo 439, paragrafo
3% “Entende-se por "congelado" o pescado tratado por processos
adequados de congelacdo, em temperatura ndo superior a -25°C
(menos vinte e cinco graus centigrados).”

Portanto, de acordo com a legislacdo a temperatura da resposta
correta é de — 25° C (menos vinte e cinco graus centigrados).

INDEFERIDO

33 - Gab.:V

O Regulamento da Inspecao Industrial e Sanitaria dos Produtos de
Origem Animal — RIISPOA — estabelece em seu artigo 439, paragrafo
3% “Entende-se por "congelado" o pescado tratado por processos
adequados de congelacdo, em temperatura ndo superior a -25°C
(menos vinte e cinco graus centigrados).”

Portanto, de acordo com a legislagdo a temperatura da resposta
correta é de — 25° C (menos vinte e cinco graus centigrados).

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

A Instrugdo Normativa n° 51 de 18/10/2002 , Anexo Il estabelece o
Regulamento Técnico de Produgéo, Identidade e Qualidade de Leite
Tipo B, sendo este regulamento o responsavel por fixar os requisitos
minimos que devem ser observados para a producgéo, a identidade e
a qualidade do leite cru refrigerado tipo B e do leite pasteurizado tipo
B. De acordo com o item 2.1.2 desta legisla¢édo, “Entende-se por Leite
Cru Refrigerado tipo B o produto definido neste Regulamento Técnico,
integral quanto ao teor de gordura, refrigerado em propriedade rural
produtora de leite e nela mantido pelo periodo maximo de 48h
(quarenta e oito horas), em temperatura igual ou inferior a 42 C
(quatro graus Celsius), que deve ser atingida no maximo 3h (irés
horas) ap6s o término da ordenha, transportado para
estabelecimento industrial, para ser processado, onde deve
apresentar, no momento do seu recebimento, temperatura igual
ou inferior a 72 C (sete graus Celsius).”

Portanto, o Leite Cru Refrigerado tipo B, conforme o regulamento
especifico, no estabelecimento industrial onde serd processado deve
apresentar, no momento do seu recebimento, temperatura igual ou
inferior a 72 C, sendo esta a resposta correta conforme o enunciado
da questao.

INDEFERIDO

38 - Gab.:.W

A Instrucdo Normativa n° 51 de 18/10/2002 , Anexo |l estabelece o

INDEFERIDO




Regulamento Técnico de Produgéao, Identidade e Qualidade de Leite
Tipo B, sendo este regulamento o responsavel por fixar os requisitos
minimos que devem ser observados para a producgéo, a identidade e
a qualidade do leite cru refrigerado tipo B e do leite pasteurizado tipo
B. De acordo com o item 2.1.2 desta legisla¢édo, “Entende-se por Leite
Cru Refrigerado tipo B o produto definido neste Regulamento Técnico,
integral quanto ao teor de gordura, refrigerado em propriedade rural
produtora de leite e nela mantido pelo periodo maximo de 48h
(quarenta e oito horas), em temperatura igual ou inferior a 42 C
(quatro graus Celsius), que deve ser atingida no maximo 3h (irés
horas) ap6s o término da ordenha, transportado para
estabelecimento industrial, para ser processado, onde deve
apresentar, no momento do seu recebimento, temperatura igual
ou inferior a 72 C (sete graus Celsius).”

Portanto, o Leite Cru Refrigerado tipo B, conforme o regulamento
especifico, no estabelecimento industrial onde serd processado deve
apresentar, no momento do seu recebimento, temperatura igual ou
inferior a 72 C, sendo esta a resposta correta conforme o enunciado
da questao.

39 - Gab..W

A Portaria n° 46 de 10/02/1998 estabelece o Manual Genérico de
Procedimentos para APPCC em industrias de produtos de origem
animal. De acordo com este manual, monitorizacao é a seqiéncia
planejada de observagdes ou medi¢cdes devidamente registradas para
avaliar se um PCC (ponto de controle critico) esta sob controle.

Portanto, de acordo com o enunciado da questdo a resposta correta é
monitorizacao.

INDEFERIDO

42 - Gab.:V

Conforme o conteddo programatico do concurso, a Instru¢do
Normativa Ministerial n® 5, de 1% de margo de 2002, que aprova as
Normas Técnicas para o controle da raiva dos herbivoros domésticos,
no capitulo 11l dispée sobre a vacinagdo dos herbivoros domésticos.
Neste capitulo, de acordo com o art. 7° “na profilaxia da raiva dos
herbivoros, sera utilizada vacina inativada, na dosagem de 2 mL,
administrada pelo proprietario, através da via subcutanea ou
intramuscular.”

INDEFERIDO

46 - Gab.:X

O Regulamento da Inspecgao Industrial e Sanitaria dos Produtos de
Origem Animal — RIISPOA — no seu capitulo Ill estabelece os critérios
de julgamento e destino na Inspegéo “post-mortem” dos animais de
acougue. A Secado lll destina-se aos critérios em SUINOS. Nesta
Secao, no art.211, o RIISPOA estabelece os critérios relacionados a
Peste Suina e deixa claro no pardgrafo 3° deste artigo que “Quando
as lesdes sdo de modo geral discretas e circunscritas a um 6rgédo ou
tecido, inclusive nos rins e ganglios linfaticos, a carcagca sera
destinada a esterilizacdo pelo calor, depois de removidas e
condenadas as partes atingidas. No estabelecimento onde néo for

INDEFERIDO




possivel esta providéncia, as carcagas devem ser condenadas.”
A resposta correta de acordo com a legislagdo e conforme é
perguntado no enunciado da questao é a esterilizacao pelo calor.

46 - Gab.:V

O Regulamento da Inspecao Industrial e Sanitaria dos Produtos de
Origem Animal — RIISPOA — no seu capitulo Ill estabelece os critérios
de julgamento e destino na Inspegéo “post-mortem” dos animais de
acougue. A Secdo lll destina-se aos critérios em SUINOS. Nesta
Secédo, no art.211, o RIISPOA estabelece os critérios relacionados a
Peste Suina e deixa claro no paragrafo 3° deste artigo que “Quando
as lesdes sdo de modo geral discretas e circunscritas a um 6rgdo ou
tecido, inclusive nos rins e ganglios linfaticos, a carcagca sera
destinada a esterilizacdo pelo calor, depois de removidas e
condenadas as partes atingidas. No estabelecimento onde nao for
possivel esta providéncia, as carcagas devem ser condenadas.”

A resposta correta de acordo com a legislagdo e conforme é
perguntado no enunciado da questao é a esterilizacao pelo calor.

INDEFERIDO

49 - Gab.:X

De acordo com a Instrucdo Normativa n° 6 de 08/01/2004, Art. 23: “ O
teste de Fixacao de Complemento sera utilizado como teste
confirmatorio, realizado e interpretado de acordo com
recomendagdes do Departamento de Defesa Animal, e devera ser:

| - realizado por laboratério oficial credenciado;

I - utilizado para o transito internacional de animais;

Il - utilizado para teste de animais reagentes ao teste do AAT
(Antigeno Acidificado Tamponado) ou de animais que apresentaram
resultado inconclusivo ao teste do 2ME (2-Mercaptoetanol).”

A pergunta referia-se ao caso de animais que apresentam um
resultado inconclusivo, portanto a resposta correta é o teste do 2-
mercaptoetanol.

INDEFERIDO

49 - Gab.:V

De acordo com a Instrucdo Normativa n° 6 de 08/01/2004, Art. 23: “ O
teste de Fixacao de Complemento sera utilizado como teste
confirmatdrio, realizado e interpretado de acordo com
recomendacdes do Departamento de Defesa Animal, e devera ser:

| - realizado por laboratério oficial credenciado;

I - utilizado para o transito internacional de animais;

Il - utilizado para teste de animais reagentes ao teste do AAT
(Antigeno Acidificado Tamponado) ou de animais que apresentaram
resultado inconclusivo ao teste do 2ME (2-Mercaptoetanol).”

A pergunta referia-se ao caso de animais que apresentam um
resultado inconclusivo, portanto a resposta correta é o teste do 2-
mercaptoetanol.

INDEFERIDO

50 - Gab.:X

De acordo com a Instrugdo Normativa n° 6 de 08/01/2004, no seu art.
12 que dispde sobre as definigdes: “XXIII - teste de rotina: € o primeiro
teste de diagnéstico para brucelose ou tuberculose, usualmente
aplicado em grande numero de animais com condigdo sanitaria
desconhecida para aquelas enfermidades,visando identificar animais
com suspeita de infeccdo ou de obter diagndstico conclusivo.” Esta

INDEFERIDO




legislagao estabelece no seu art. 31 que “O teste da prega caudal
(TPC) pode ser utilizado como teste de rotina, exclusivamente em
estabelecimentos de criacdo especializados na pecuaria de
corte”.

Portanto, resposta correta de acordo com o enunciado da questao
que se refere aos estabelecimentos de criagdo especializados na
pecudria de corte é o teste da prega caudal.

50 - Gab.:V

De acordo com a Instrugdo Normativa n° 6 de 08/01/2004, no seu art.
12 que dispbe sobre as definigoes: “XXIII - teste de rotina: é o primeiro
teste de diagndstico para brucelose ou tuberculose, usualmente
aplicado em grande numero de animais com condigdo sanitaria
desconhecida para aquelas enfermidades,visando identificar animais
com suspeita de infec¢cdo ou de obter diagndstico conclusivo.” Esta
legislagao estabelece no seu art. 31 que “O teste da prega caudal
(TPC) pode ser utilizado como teste de rotina, exclusivamente em
estabelecimentos de criacdo especializados na pecuaria de
corte”.

Portanto, resposta correta de acordo com o enunciado da questao
que se refere aos estabelecimentos de criacdo especializados na
pecudria de corte é o teste da prega caudal.

INDEFERIDO

Cargo: S22 - TECNOL. EM DESENV. AGROP./ TECNOLOGO EM SANEAMENTO AMBIENTAL
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Gabarito mudado para:

37 - Gab.:V

A questao abrange entre outros a verificagdo do conhecimento basico de que
o metabolismo por grama de biomassa em organismos menores, seja
vegetais ou animais, € muito maior do que as taxas de metabolismo em
grandes organismos, como corretamente apresentado pela alternativa C. A
Unica alternativa incorreta é justamente a B, ja que o ponto de equilibrio entre
entradas e saidas de energia é denominado capacidade maxima de suporte
e ndo otima.

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

Na realidade houve simplesmente um erro de digitacdo no ano de realizagdo
da Conferencia do Rio/Convengdo do Clima que aconteceu realmente em
1992 e ndo em 1999. Com isso, a afirmativa Ill ndo pode ser considerada
completamente correta, restando, portanto integralmente corretas apenas as
afirmativas Il e V. Como ndo existe essa opgdo entre as alternativas
ofertadas, a questao deve ser anulada.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:V

A Unica alternativa que n&o contribui para a melhoria/minimizagdo de
impactos ambientais relacionados a utilizagdo de combustiveis fésseis e
geracédo de GEF (gases de efeito estufa) € a alternativa C, que diz respeito a
realizagdo de estudos ambientais para barragens e emprego de
compensagdes em UC’s. As grandes barragens se encontram justamente
entre 0s empreendimentos voltados a geracdo de energia que ndo
contribuem de forma marcante para poluicdo atmosférica, aquecimento
global, chuvas &cidas e outros problemas/impactos ambientais. Esses se
encontram diretamente relacionados as cadeias energéticas baseadas na

INDEFERIDO




utilizagédo de combustiveis foésseis, como é o caso de usinas termoelétricas,
ou de sistemas de transporte baseados no transporte rodoviario privado. Ou
mesmo associados a impactos diretos como os de grandes vazamentos de
6leo nos oceanos, tais como o que ocorreu em 2010 no Golfo do México.
Tendo em vista a necessidade de transporte desse combustivel entre suas
principais jazidas (por exemplo, Oriente Médio, mar aberto) e seus grandes
mercados consumidores, acidentes de grande magnitude continuam
ocorrendo. Pesadas multas, cascos duplos, seguros ambientais e outros
instrumentos de comando e controle, prevencéo e gestdo se constituem em
mecanismos para redugao de riscos e, portanto contribuem inequivocamente
para melhoria da situacao atual.

42 - Gab.:V

As duas Unicas afirmativas corretas disponiveis sdo aquelas compreendidas
pela alternativa B(l e V), considerando que:

| - Aterros controlados sdo também uma opcdo de engenharia valida para
minimizar os impactos ambientais de vazadouros e lixdes a céu aberto, até
mesmo contribuindo para uma transi¢cao desses Ultimos para uma destinacédo
de RSU menos impactante e nociva ao meio. Isso pode ser realizado através
da adogao de medidas de engenharia sanitaria que podem variar a critério do
6rgdo ambiental, do operador do sitio de destinagéo final, da disponibilidade
de recursos, da exigéncia da sociedade, isso s para citar alguns. De forma a
reduzir o passivo/impacto ambiental, podem ser executadas varias
intervengdes incluindo implantagdo pos inicio de operacdo de sistemas de
captagédo e drenagem de chorume e gas. Um exemplo é a transformacéo
paulatina do antigo vazadouro de Gramacho — que ha décadas recebe os
RSU de grande parte da regidao metropolitana do Rio de Janeiro — em um
aterro controlado, incluindo a minimizagdo dos impactos ambientais sobre
manguezais vizinhos e sobre a prépria Baia de Guanabara.

IV — Em muitos casos, notadamente na escassez de jazidas de material de
melhor qualidade, onde o custo pode ser proibitivo para sua importagdo de
sitios mais distantes, pode-se utilizar emergencialmente como parte da
cobertura diaria do lixo aterrado outros residuos inertes e de caracteristicas
adequadas a essa finalidade, como é o caso de material pré-selecionado de
entulho proveniente da construcéo civil.

INDEFERIDO

43 - Gab.:V

A questdo solicita ao candidato que identifique a UNICA alternativa incorreta
no que se refere ao recurso AGUA.. A alternativa A apresenta o principio do
poluidor pagador, que contribui de forma categdrica para uma gestdo mais
adequada desse recurso a partir da 9433/97. A alternativa C se refere
corretamente a interface existente entre a manutengéo da cobertura vegetal e
a recarga dos aquiferos subterraneos. Ja a alternativa D ndo questiona a
notéria e reconhecida importancia dos comités de Bacia, mas sim se refere,
questionando de forma adequada a sua eficacia geral em regides com
numero excessivo de Comités e desproporcionalidade na arrecadagdo pelo
uso dos recursos hidricos, em fungéo das diferentes especificidades de cada
Bacia. A destinagéo dos recursos pela utilizagdo dos recursos hidricos (uso
da agua/despejo efluentes) ¢ definida pelo Plano de Bacia, que deve ser
aprovado pelo Comité. Somente com base nisso a Agéncia local de Aguas -
que nada mais é do que um braco técnico/executivo do Comité — funciona,
propondo entre outras questées enquadramentos, valores, plano de aplicagdo
de recursos, devendo todas essas proposicoes passar em instancia decisoéria
pelo respectivo Comité. O modelo brasileiro de gestao de recursos hidricos se
inspirou no francés, onde existe um numero infinitamente inferior de bacias

INDEFERIDO




hidrograficas ( e por conseguinte de Comités) bem como uma melhor
proporcionalidade entre elas. A alternativa E aborda corretamente a
interrelacao existente entre o ciclo hidrolégico e os demais ciclos
biogeoquimicos, que afetados pela agéo antropogenica geram conseqiéncias
extremamente danosas e afetam a disponibilidade do recurso AGUA.

Portanto a UNICA alternativa incorreta é a B, onde se afirma incorretamente
que a poluigdo esta diminuindo a quantidade de agua no Planeta. Na
realidade o crescimento populacional e o modelo de desenvolvimento a
qualquer custo atualmente praticado geram impactos e problemas ambientais
de magnitude global em fungéo da acdo do Homem, desprovida dos devidos
cuidados com a sustentabilidade e a manutengé@o dos estoques de recursos
naturais e servicos ambientais. Esse modelo - baseado na utilizacdo de
combustiveis fésseis, uso macigo de insumos e pesticidas - tende a corroer a
qualidade da agua doce, afetando de forma consideravel sua disponibilidade
bem como aumentando a escassez do recurso em determinadas regibes.

47 - Gab.:V

A questao solicita ao candidato que identifique a UNICA alternativa correta.
Entretanto, as alternativas A, B e C apresentam sequiéncias que podem ser
consideradas adequadas. Portanto a questao deve ser anulada.

DEFERIDO

ANULADA

48 - Gab.:V

No calculo do consumo de flior da ETA que se apresenta na questdo em tela
deve ser feito com base na vazdo da ETA e na dosagem necesséria, bem
como nas demais caracteristicas especificadas para o produto disponivel
para o tratamento, incluindo o peso atébmico de seus componentes.
Usualmente uma ETA opera 24 horas por dia, € somente quando isso nao
ocorre 0 regime de funcionamento deve ser especificado. Entre as
prerrogativas de um técnico em saneamento ambiental, uma das mais
relevantes é a de zelar pela salde da populagdo, o que inclui
obrigatoriamente dispor de capacidade de conhecer, analisar e dimensionar
minimamente um sistema de abastecimento de agua, de proporcionar da
oferta de 4gua de boa qualidade a comunidade.

O assunto cobrado pela questdo é citado por varias vezes no contetdo
programatico do edital na forma que se segue: Qualidade da agua. Controle
de poluigdo da agua. Qualidade da agua, poluicdo hidrica e tecnologias de
tratamento dos efluentes; Qualidade do solo e da agua subterrdnea,
remediagdo de dgua subterrdnea.

INDEFERIDO

49 - Gab.:V

O enunciado da questao se inicia mencionando superficialmente o sistema de
filtracdo rapida, comparando-o e se referindo claramente ao de filiragao lenta,
enfatizando a utilizagao desse ultimo notadamente para pequenas cidades do
interior do pais. A prépria descricdo da alternativa A reforga ainda mais esse
aspecto.

A alternativa A nao esta correta, pois filtros lentos precisam de areas maiores
que os rapidos e resultados pobres com aguas de turbidez acima de 40 ppm.
A alternativa C estd incorreta, pois a agdo mecanica de coar ndo é de longe a
Unica que ocorre na filtragdo (ha ainda agdes bioldgicas, bioquimicas, etc).

A alternativa D estd incorreta, pois a taxa de filiracdo adotada para os filtros
lentos & muito inferior as dos rapidos, justamente o contrario do que se
apresenta. E finalmente a alternativa E esta incorreta ja que a forma usual
dos filtros lentos é retangular e néo circular, geralmente com a dimensao do
comprimento equivalente a duas vezes a da largura, e ndo o contrario.

Desta forma, somente a alternativa B é correta, ja que a zoogléia ou filme de
bactérias formado nas camadas superiores do filiro € um dos principais
agentes da filiracdo. Ou seja, um leito de areia limpa n&o operara

INDEFERIDO




eficientemente, o que determina que no inicio de funcionamento de um novo
ciclo de filtragdo, apds a lavagem de um filtro, a dgua tratada seja desviada
para o esgoto.

Entre as prerrogativas de um técnico em saneamento ambiental, uma das
mais relevantes é a de zelar pela saude da populagdo, o que inclui
obrigatoriamente dispor de capacidade de conhecer, analisar e dimensionar
minimamente um sistema de abastecimento de agua, de proporcionar da
oferta de agua de boa qualidade a comunidade.

O assunto cobrado pela questdo é citado por varias vezes no conteldo
programatico do edital na forma que se segue: Qualidade da agua. Controle
de poluigdo da agua. Qualidade da agua, poluigcdo hidrica e tecnologias de
tratamento dos efluentes; Qualidade do solo e da agua subterrdnea,
remediagdo de dgua subterrdnea.




IDAF/ES - INSTIT. DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

NiVEL MEDIO

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Cargo: M01 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM AGROPECUARIA (TECNICO AGRICOLA)
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

A Unica opgdo em que o ator se mostra irbnico € a apontada no gabarito. Em

1-Gab.:X D “ninguém se lembrou de arrancar, talvez porque haja outras destruicdes mais INDEFERIDO -
urgentes”, o autor ironiza a banalizagao da destruicdo da natureza.

2-Gab.:V D O termo “outono’ remete a envelhecimento e ndo a morte. INDEFERIDO -

2 - Gab.:Y C O termo “outono” remete a envelhecimento e ndo a morte. INDEFERIDO -
Na dltima frase do texto, “Outoniza-te com dignidade, meu velho.”, o verbo

3-Gab.:X D “outoniza” esta no imperativo afirmativo. O modo imperativo é aquele usado para INDEFERIDO -
indicar ordem, conselho ou pedido.
Na dltima frase do texto, “Outoniza-te com dignidade, meu velho.”, o verbo

3-Gab.:Y B “outoniza” esta no imperativo afirmativo. O modo imperativo é aquele usado para INDEFERIDO -
indicar ordem, conselho ou pedido.
O pronome lhe na frase “... garotos procuram subir-lhe o tronco.” tem valor de

. pronome possessivo porque corresponde a “garotos procuravam subir 0 seu tronco

5-Gab..Z D (o tronco da arvore). Esta é a Gnica opgao em que o lhe tem esse sentido. INDEFERIDO )
A questdo se refere as ocorréncias dos verbos trabalhar e colher na tirinha e eles
nao tém a mesma classificacdo, desde que um é transitivo direto e o outro,

7 - Gab.:X C ¢ 9 INDEFERIDO -

intransitivo. Nao ha necessidade de identificagdo do quadrinho em que eles
aparecem, ja que estéo claramente presentes nos dois.




7 - Gab.:Y

A conjungdo MAS expressa ideia de oposicao e PORTANTO expressa idéia de
conclusao. As duas tém sentidos diferentes.

INDEFERIDO

9 - Gab.:.Y

Na linguagem conotativa, caracteristica desse tipo de texto, o autor usa as palavras
cinzas e chama como metaforas para “envelhecimento”, “fim” e “vida”,
respectivamente. A mensagem em “Que importa restarem cinzas\ se a chama foi
alta e bela” é, exatamente, “se a vida foi bem desfrutada (chama alta e bela) “que
importa se restaram cinzas? (se a vida terminou, se o fim nao foi o esperado)

INDEFERIDO

10 - Gab..W

Nas trés ocorréncias do texto, a palavra “a” pertence a classe dos artigos. O “a”
grifado encontra-se no verso “Cantemos a cangéo da vida”

INDEFERIDO

Cargo: M01 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM AGROPECUARIA (TECNICO AGRICOLA)
Disciplina: LEGISLACAO BASICA (LEG)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

11 - Gab.:Z

O estagio probatério prevé o cumprimento de condigdes estabelecidas, na avaliagao
de desempenho. Dentre tais condigbes, estdo a produtividade e o profissionalismo,
nos termos do art. 39 da LC 46/94. A alegacédo de revogacao da mencionada Lei,
nado excluird a observancia das condi¢gdes para cumprimento do estagio probatorio,
nos termos do art. 41, § 4° da Constituicdo Federal, Carta Magna da Republica.

INDEFERIDO

11 - Gab.:\W

O estagio probatério prevé o cumprimento de condigdes estabelecidas, na avaliagao
de desempenho. Dentre tais condigbes, estdo a produtividade e o profissionalismo,
nos termos do art. 39 da LC 46/94. A alegacédo de revogacao da mencionada Lei,
nao excluird a observancia das condi¢gdes para cumprimento do estagio probatorio,
nos termos do art. 41, § 4° da Constituicdo Federal, Carta Magna da Republica.

INDEFERIDO

11 - Gab.:V

O estagio probatério prevé o cumprimento de condigdes estabelecidas, na avaliagao
de desempenho. Dentre tais condi¢des, estdo a produtividade e o profissionalismo,
nos termos do art. 39 da LC 46/94. A alegacédo de revogacao da mencionada Lei,
nao excluird a observancia das condi¢gdes para cumprimento do estagio probatorio,
nos termos do art. 41, § 4° da Constituicdo Federal, Carta Magna da Republica.

INDEFERIDO

11 - Gab.:Y

O estagio probatério prevé o cumprimento de condi¢des estabelecidas, na avaliagéo
de desempenho. Dentre tais condi¢des, estdo a produtividade e o profissionalismo,
nos termos do art. 39 da LC 46/94. A alegacédo de revogacdo da mencionada Lei,
nado excluird a observancia das condi¢gdes para cumprimento do estagio probatorio,
nos termos do art. 41, § 4° da Constituicdo Federal, Carta Magna da Republica.

INDEFERIDO

13 - Gab.:X

©

Resposta baseada no art. 4° da LC n® 81/96.

INDEFERIDO

16 - Gab.:Z

Resposta baseada no art. 102 do Decreto n® 1595-R/2005

INDEFERIDO




A gestdo publica tem como objetivo principal que o0s servigos publicos sejam
eficientes e eficazes, nos termos das politicas publicas para eficiéncia na prestagao
dos servigos. VER: Serra, Alberto; Modelo Aberto de Gestao para resultado
no setor publico. Natal, RN: SEARH/RN, 2008, p. 18

18 - Gab.:V D INDEFERIDO -

A comunicagao publica, é aquela que se faz no espago publico, sobre tema
de interesse publico, incluindo prestacdo de contas, em atendimento
principalmente ao principio constitucional da publicidade. VER: MATOS, H.
Comunicagéo publica, democracia e cidadania: o caso do legislativo. [S.I.]
INTERCOM, 1999, p. 11.

20 - Gab.:V D INDEFERIDO -

Cargo: M01 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM AGROPECUARIA (TECNICO AGRICOLA)
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

Ao clicar com o botao direito do mouse, a opgéo que deve ser selecionada para abrir
27 - Gab.:Y A a pagina em uma nova janela é “Abrir em uma nova janela”. A opgao “Abrir* abrira o INDEFERIDO -
site na prépria janela.

O icone de atalho representa um link instantaneo para arquivos, pastas, programas,
28 - Gab.:Z B impressoras ou até mesmo conexdo com a internet, que pode estar no seu desktop, INDEFERIDO -
barra de inicializacio rapida, etc.

Ao preencher no campo:

- “Para”, TODOS os destinatarios visualizardo os enderecos dos demais
29 - Gab.:Y B - “Cc”, TODOS os destinatarios visualizardo os enderegos dos demais INDEFERIDO -
Portanto a resposta correta é “Cco”, pois os outros destinatarios NAO visualizardo
0s enderecos dos demais.

Cargo: M03 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM LABORATORIO
Disciplina: INFORMATICA BASICA (INF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

Ao preencher no campo:

- “Para”, TODOS os destinatarios visualizardo os enderegos dos INDEFERIDO -
demais

29 - Gab.:V C




- “Cc”, TODOS os destinatarios visualizardao os enderegos dos
demais

Portanto a resposta correta ¢ “Cco”, pois os outros destinatarios
NAO visualizardo os enderecos dos demais.

Cargo: M01 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM AGROPECUARIA (TECNICO AGRICOLA)
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
31 - Gab.-V A an gzﬁg?%rzf;?r;ndd;cggg L:e‘i):.plicita a necessidade de retirada da parte mével para INDEFERIDO )
31 - Gab.-Y E an giﬁg?%rzf;?r;ndd;cggg lje;:'plicita a necessidade de retirada da parte mével para INDEFERIDO )
32 - Gab.:V B Irrelevancia de argumentag3o. INDEFERIDO -
33 - Gab.:Y c Qqugts;:s'a.o explicita no seu enunciado a relagcdo entre tamanho, didmetro e nimero INDEFERIDO )
33 - Gab.:Z B Qqugtsatsé\.o explicita no seu enunciado a relagdo entre tamanho, didmetro e nimero INDEEERIDO )
33 - Gab. ‘W A Qqugts;:s'a.o explicita no seu enunciado a relagcdo entre tamanho, didmetro e nimero INDEFERIDO )
33 - Gab.:X E Qqugtsatsé\.o explicita no seu enunciado a relagdo entre tamanho, didmetro e nimero INDEEERIDO )
33 - Gab.-V D Qqugts;go explicita no seu enunciado a relagdo entre tamanho, didmetro e nimero INDEFERIDO )
34 - Gab.:Z B sgr?c?;;l.”as de baixo porte e que ndo apresentam concorréncia com a cultura INDEEERIDO )
34 - Gab.Y c ggr?c?;elltll.]ras de baixo porte e que ndo apresentam concorréncia com a cultura INDEEERIDO )
34 - Gab.-V D sgr?c?;;l.”as de baixo porte e que ndo apresentam concorréncia com a cultura INDEFERIDO )
35 - Gab.-Y E ;)1:;(ic;(:ssiggdﬁ%uem;?gggsagggigg,ridzirzgrsic?:ei.tens relacionados, que contribui para a INDEEERIDO )
35 - Gab.Z D IC‘)1:;(ﬁzssigg%%uem;?ggggagﬁugigg,rﬁ:lz%r:gﬁig:ei.tens relacionados, que contribui para a INDEFERIDO )
35 - Gab.-X B O excesso de umidade é o Unico, dentre os itens relacionados, que contribui para a INDEEERIDO )

manifestacéo e propagacao da rizotoniose.




O excesso de umidade € o Unico, dentre os itens relacionados, que contribui para a

35 - Gab..V A manifestacao e propagacao da rizotoniose. INDEFERIDO B
. O excesso de umidade € o Unico, dentre os itens relacionados, que contribui para a
35 - Gab.W C manifestacéo e propagacao da rizotoniose. INDEFERIDO B
36 - Gab.-X B Na versao final da prova foi ~redlgldo Gloeosporium fructenum e ndo Gloeosporium DEFERIDO ANULADA
fructigenum. Anular a questéo.
36 - Gab.:Y E Na versao final da prova foi _red/g/do Gloeosporium fructenum e ndo Gloeosporium DEFERIDO ANULADA
fructigenum. Anular a questao.
36 - Gab.:\W c Na versao final da prova foi ~red/g/do Gloeosporium fructenum e ndo Gloeosporium DEFERIDO ANULADA
fructigenum. Anular a questéo.
36 - Gab.:Z D Na versao final da prova foi _red/g/do Gloeosporium fructenum e ndo Gloeosporium DEFERIDO ANULADA
fructigenum. Anular a questao.
A propagacéao vegetativa através da formagéao de raizes em parte da estrutura ainda
37 - Gab.-X E Ilgada'a planta orlglnar_la é a'mergullhla. Nao foi especificada a espécie que propicia INDEFERIDO )
esse tipo de propagagéo e sim o método.
A propagacéao vegetativa através da formagéao de raizes em parte da estrutura ainda
37 - Gab.\W A Ilgada'a planta orlglnar_la é a'mergullhla Nao foi especificada a espécie que propicia INDEFERIDO )
esse tipo de propagagéo e sim o método.
A propagagao vegetativa através da formagéo de raizes em parte da estrutura ainda
37 - Gab.-Y c Ilgada.a planta orlglnar~|a é a.mergullhla Nao foi especificada a espécie que propicia INDEFERIDO )
esse tipo de propagacao e sim o método.
. A identificagdo da caréncia, explicitada em literatura, diz respeito a coloragdo das
39 - Gab..Y D folhas como um dos sintoma mais marcantes. INDEFERIDO .
) . A identificag@o da caréncia, explicitada em literatura, diz respeito a coloragédo das
39 - Gab.Z C folhas como um dos sintoma mais marcantes. INDEFERIDO }
) . A identificagdo da caréncia, explicitada em literatura, diz respeito a coloragdo das
39 - Gab..v E folhas como um dos sintoma mais marcantes. INDEFERIDO .
40 - Gab.:Z B A pergunta n&o busca especificidade e sim sintomas, conforme farta bibliografia. INDEFERIDO -
40 - Gab.:X E O nitrogénio favorece o desenvolvimento vegetativo e né&o o contrario. INDEFERIDO -
40 - Gab.:Y C A pergunta é clara com relagdo ao excesso de nitrogénio. INDEFERIDO -
41 - Gab.:X B No tergo inferior a cana apresenta maior maturagdo com gemas menos viaveis. INDEFERIDO -




41 - Gab.:Z No tergo inferior a cana apresenta maior maturagdo com gemas menos viaveis. INDEFERIDO
41 - Gab.'Y E No tergo inferior a cana apresenta maior maturag&o com gemas menos viaveis. INDEFERIDO
42 - Gab.-Y B E)ekc):roortt: se justifica em decorréncia da brota¢do e o conseqlente rendimento na INDEFERIDO
42 - Gab.V c ggroortt;e se justifica em decorréncia da brotagdo e o conseqliente rendimento na INDEFERIDO
42 - Gab.:Z A ?ekc):roc:tt: se justifica em decorréncia da brotagdo e o conseqliente rendimento na INDEEERIDO
43 - Gab.:V D A degeneragéo e desintegragéo dos cloroplastos € o efeito principal do mosaico. INDEFERIDO
43 - Gab.:Z B A degeneragéo e desintegracéo dos cloroplastos € o efeito principal do mosaico. INDEFERIDO
44 - Gab.'W C A eficiéncia refere-se, obviamente, a sua aplicabilidade e nao generalidade. INDEFERIDO
44 - Gab.'Y E A eficiéncia refere-se, obviamente, a sua aplicabilidade e ndo generalidade. INDEFERIDO
O conhecimento da agéo da intensidade de ventos, da alta temperatura e da baixa
45 - Gab.:Y A umidade relativa é o principio basico do conhecimento relativo a uniformidade de INDEFERIDO
aplicacio da irrigacéo por aspersao.
O conhecimento da agéo da intensidade de ventos, da alta temperatura e da baixa
45 - Gab.:X C umidade relativa € o principio basico do conhecimento relativo a uniformidade de INDEFERIDO
aplicacao da irrigacéo por aspersao.
47 - Gab.:X A g)fnsumos diante das altas temperaturas comportam-se como um poiuquilotermo. INDEFERIDO
47 - Gab.-Y D S?nsumos diante das altas temperaturas comportam-se como um poiuquilotermo. INDEFERIDO
47 - Gab.\W B g)fnsumos diante das altas temperaturas comportam-se como um poiuquilotermo. INDEFERIDO
) . A caracteristica manteigueira em decorréncia do teor de gordura do leite.
48 - Gab..Y A Caracteristica bem presente em bibliografias sobre pecuaria leiteira. INDEFERIDO
) . A caracteristica manteigueira em decorréncia do teor de gordura do leite.
48 - Gab.X C Caracteristica bem presente em bibliografias sobre pecuéria leiteira. INDEFERIDO
) . A caracteristica manteigueira em decorréncia do teor de gordura do leite.
48 - Gab..Z E Caracteristica bem presente em bibliografias sobre pecuaria leiteira. INDEFERIDO
49 - Gab.:Y B Considerando algumas alegagdes e a nao especificidade dos profissionais, deve-se DEFERIDO
- alterar a alternativa.
49 - Gab.:V c Considerando algumas alegagdes e a nao especificidade dos profissionais, deve-se DEFERIDO

alterar a alternativa.




Considerando algumas alegagdes e a nao especificidade dos profissionais, deve-se

49 - Gab.:X D h DEFERIDO E
alterar a alternativa.
A utilizagao do referido equipamento relativo a area de atuagdo do profissional que
50 - Gab.:X C esta sendo avaliado, esta relacionado diretamente as normas existentes para a sua INDEFERIDO -
correta aplicacéo.
Cargo: M02 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM CARTOGRAFIA GEODESICA / GEOPROC.
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
48 - Gab.:V D Ao afirm'ar que a bussola deve ser girada para leste para se obter a diregdo do norte DEFERIDO A
verdadeiro.
Cargo: M03 - TEC. EM DESENV. AGROP./ TECNICO EM LABORATORIO
Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS (CES)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
De acordo com as referéncias bibliograficas citadas para esta questdo (a mais
acessivel pode ser encontrada na internet:
http://www.fcfar.unesp.br/revista pdfs/vol28n1/trab2.pdf, pagina 15, 3° paragrafo), as
colbnias de expansao tem a fungdo de ampliar a produgéo das coldénias de fundagéo,
ja que estas possuem numero reduzido de casais, ficando claro que além da
37 - Gab.:V E ampliagao, ha a preservagao dessas coldnias. As colbnias de produgao séo utilizadas INDEFERIDO -
para experimentagdes, oriundos de cruzamentos monogamicos ou poligamicos, ao
contrario das colénias de expansdo, onde 0s cruzamentos sao somente
monogamicos. A colbénia de expansdo forma a col6nia de produgdo, mas a sua
ampliagéo e preservagao acontece na prépria coldonia de producao, pela facilidade
dos cruzamentos.
De acordo com as referéncias bibliograficas citadas para esta questao e, seguindo
as normas de conduta em ética animal, o procedimento de pungédo cardiaca &
46 - Gab.:V D terminal, pois por ser coletado grande volume de sangue , ha risco de causar dor e INDEFERIDO -

sofrimento ao animal, sendo entdo necessario que 0 mesmo seja sacrificado.




48 - Gab.:V

De acordo com a referéncia bibliografica citada para esta questdo e, seguindo os
procedimentos de biosseguranga, materiais que possuem risco de contaminagao
para o Homem e para a experimentagdo, necessitam ser autoclavados. A
autoclavagem pode ser feita para o descarte de material contaminado (risco
biol6gico), evitando a disseminagdo de microorganismos patogénicos ao meio
ambiente, e também é utilizada para reaproveitamento dos materiais (bebedouros,
por exemplo), principalmente em experimentos onde ha necessidade de eximir riscos
e variantes. O uniforme (jaleco de tecido e vestimentas de procedimento cirlrgico)
precisam ser autoclavados, por ndo ser descartavel. A questdo nao citou materiais
descartaveis.

INDEFERIDO




